Projector Dell™ 7700FullHD

Manual do Utilizador



Notas, Chamadas de atencao e Avisos

4 NOTA: Uma NOTA assinala informagdes importantes que o
ajudam a tirar o maximo partido do seu computador.

A CUIDADO: Uma chamada de CUIDADO indica danos potenciais
ao hardware ou perda de dados se as instru¢des nédo forem
respeitadas.

/\ ATENGAO: Um AVISO assinala a possibilidade de ocorréncia
de danos materiais, de ferimentos fisicos ou o risco de morte.

As informacoes constantes deste documento estdo sujeitas a alteracdoes sem
aviso prévio.
© 2012 Dell Inc. Reservados todos os direitos.

E expressamente proibida a reprodugdo destes materiais seja de que forma for
sem autorizagdo escrita da Dell Inc.

Marcas registadas utilizadas neste texto: Dell e o logétipo DELL sao marcas
registadas da

Dell Inc.; DLP ¢ o log6tipo DLP sdo marcas comerciais da TEXAS INSTRUMENTS
INCORPORATED; Microsoft € Windows sao ou marcas comerciais ou marcas
registadas da Microsoft Corporation nos Estados Unidos e/ou noutros paises.

Outros nomes ou marcas registadas podem ser utilizados neste documento como
referéncia as entidades titulares dos respectivos nomes e marcas ou dos seus
produtos. A Dell Inc. nega qualquer interesse nos nomes ou nas marcas registadas
que ndo sejam propriedade sua.

Modelo 7700FullHD

Marco de 2012  Rev. A0D



Ind

iCE

1 O seuProjectorDell................. 7
Sobreo Projector . . . ... ... ... ... ... 8
2 Ligar o Projector ................... 10
Instalar o Dongle Sem Fios Opcional . . . . . . .. 1
Ligacdo ao Computador . . . . . . ... ... ..... 12
Ligar um Computador Usando um Cabo VGA. . . . 12
Circuito de Ligagao de Monitor (Monitor
Loop-Through) Usando Cabos VGA . . . ... .. 13
Ligacdo a um computador com um cabo RS232 . . 14
Ligagdo a um Computador através do Cabo
USB . . . . o 15
Ligagdo a um Computador através de um
Adaptador Sem Fios (Opcional). . . . . ... ... 16
Ligacdo a um leitordeDVD . . . . . ... ... .... 17
Ligagcdo a um leitor de DVD usando um cabo
S-wideo . .. ... 17
Ligacdo a um Leitor de DVDs com um Cabo
deVideo Composto . . . . . ... ......... 18
Ligagdo a um Leitor de DVDs com um Cabo
de Sinal Componente . . . . ... ......... 19
Ligacdo a um Leitor de DVD com um Cabo de
Video Componente3RCA. . . . . ... ... ... 20
Ligacdo a um Leitor de DVDs Usando um
CaboHDMI . . . ... ... ... ... .. .... 21
Ligacdo a Uma Rede de Area Local (LAN). . . . . . .. 22

indice | 3



4

Para projectar uma imagem e controlar
o projector conectado a uma rede usando

umcaboRJ45. . . .. ... .. 22
Opcdes de Instalacdo Profissional: Instalagao
para Controlo de Ecrd Automatico. . . . . .. .. 23
Ligacdo Com Caixa de Controlo Comercial
RS232 . . . . . . . 24
3 Utilizagdo do Projector .. ......... ... 25
LigaroProjector. . . . . . . ... ... ... ... .. 25
Desligaro Projector . . . . . . ... .......... 25
Ajustamento da Imagem Projectada . . . . . . . . .. 26
Elevaro Projector . . .. ... ... ....... 26
Baixar o Projector . . .. ... .......... 26
Ajustamento do Zoom e da Focagem do Projector . . . 27
Ajustamento do Tamanho da Imagem Projectada . . . 28
Utilizacao do Painel de Controlo . . . . . . ... ... 30
Utilizar o ControloRemoto . . . . . . ... ... ... 32
Instalacao das Pilhas do Controlo Remoto . . . . . . . 35

Indice

Distancia de Funcionamento Com o Controlo
Remoto . . . . . .. ... ... ... ... ......... 36

Utilizaca@o da Informacéao Apresentada no Ecra

(OSD). . . .. ... ... . . 37
ORIGEMDEENTRADA . . . . .. ......... 37
AJUSTE AUTOMATICO. . . . ... ... ..... 38
BRILHO/CONTR. . . . .. ... ... .. .. 39
MODODEVIDED . . . .. ............. 39



VOLUME. . . ... ... .. ... ... ... 40

ENTRADADEAUDIO . ... ............ 40
DEFINICOES AVANCADAS . . . . ... ...... 40
IDIOMA . . . . 54
AJUDA . ... . 54
Instalacao de Rede SemFios . . . . . ... ...... 55
Activar a Rede Sem Fios no Projector . . . . ... 56
Instalar o Software da Aplicacdo de Rede
Sem Fios no Seu Computador . . . .. ... ... 58
Inicie a aplicacdo derede semfios . . ... ... 61
Instalacéo da Presentationto Go (PtG) . . . . . . . . . 65
VisualizadorPtG. . . . ... ... ... ...... 66
VisualizadordeFotos . . . . .. .......... 66
Introducdo a Funcdo PtG/Foto . . . . . ... ... 67
Sintese dafuncdoPtG . . ... .......... 67
Sintese da Fun¢do Fotografia. . . . .. ... ... 68
Introdugdo aoshotdes . . . ... ... ... ... 68
Instalar o software da aplicagdo PtG Converter
noseucomputador . . . .. ... ... ... ... 69
Utilizar o PtG Converter . . . . . . ... ... ... 70
Instalacéo da projeccaodo audio . . . . . . . ... .. n
Activar a rede sem fios ou a LNA no projector. . . 72
Instalar o Software da Aplicagdo de Rede Sem
Fios no Seu Computador . . . ... ... ..... 73
Iniciar a Aplicagcdo SemFios . . . . .. ... ... 74
Iniciarsessdo . . . . . ... ... . ... ... .. 75
Instalacdo de Sequénciadevideo . .. ... ... .. 76
Formato de suporte de sequénciadevideo . ... 76
Activar a rede sem fios ou a LNA no projector. . . 77

indice | 5



6

Instalar o Software da Aplicagdo de Rede Sem

Fios Dell no Seu Computador. . . .. ... .. .. 77
Inicie a aplicagdo derede semfios . . .. .. .. 77
Iniciarsessdo. . . . ... ... ... .. ... 77
Gerir o Projector a Partir da GestaioWeb . . . . . . . . 18
Configurar a Definicdode Rede . . . . .. .. .. 78
Acedera GestaoWeb . . ... ... ... .. .. 78
Fazer Token da Aplicagao . . . . . ... ... ..... 99

Resolucao de Problemas do

Projector ........................ 101
Sinais de Orientagdo . . . . . .. ........... 105
Substituicdodalampada . . . . . ... ... ... .. 106

Especificagbes ................ ... 108

Como contactara Dell.............. 115

Apéndice: Glossario ............... 116

indice



0 seu Projector Dell

O seu projector vem acompanhado de todos os itens mostrados em baixo.
Certifique-se de que tem todos os itens e contacte a Dell™ caso algum deles esteja
em falta.

Conteiido da Embalagem

Cabo de alimentagio Cabo VGA de 1,8 m (VGA para VGA)

CD Manual do Utilizador ¢ Pilhas AAA (2)
Documentacio

0 seu Projector Dell | 7



Sobre o Projector

Vista Vista Inferior
) 1 1 9
——
o 8 ‘ s ® %7
Il
3 \ I o, . s I
R 1
e Q :
10 8 10
1 Painel de controlo
2 Receptor IV (Infravermelhos)
3 Anel de focagem
4 Lente
5 Botio de elevagio para ajustamentos de altura
6 Tampa da lente
7 Orificios de fixa¢do para montagem no tecto: Orificio de parafuso M3 x 6.5

mm profundidade. Bindrio de aperto recomendado <8 kgf-cm

8 Orificio de montagem para tripé: Inser¢io de porca '/4"*20 UNC

9 Tampa da lampada

10 |Roda para ajustamento da inclinagdo

" Pé elevatério

A CUIDADO: Instrucdes de Seguranca

1 Nio utilize o projector na proximidade de electrodomésticos que gerem muito
calor.

2 Nio utilize o projector em dreas onde exista demasiado pé. O p6 pode conduzir a
falhas do sistema e o projector desligard automaticamente.

3 Certifique-se de que o projector estd instalado numa drea bem ventilada.

4 Nio bloqueie os orificios de ventilacio e as aberturas no projector.

8 | 0 seuProjector Dell




5 Certifique-se de que o projector ¢ utilizado somente a temperaturas ambiente
entre 5° C e 35° C.

6 Nio toque na saida de ventilagio quando o projector estiver ligado ou
imediatamente apds este ser desligado uma vez que esta pode atingir
temperaturas altas.

7 Nio olhe directamente para a lente enquanto o projector estiver ligado uma vez
que poderd sofrer danos a visdo.

8 Nio coloque quaisquer objectos préximo ou a frente do projector, nem tape a
lente, enquanto o projector estiver ligado uma vez que o calor pode ocasionar o
derretimento ou incéndio do objecto.

9 Nio utilize o projector sem fios na proximidade de aparelhos tipo pacemaker.
10 Nio utilize o projector sem fios na proximidade de equipamentos médicos.

11 Nio utilize o projector sem fios na proximidade de unidades microondas.
E4 NOTA:

* Nio tente instalar o projector no tecto por si proprio. Este deverd ser
instalado por um técnico qualificado.

* Kit de Montagem no Tecto Recomendado (P/N: C3505). Para mais
informagoes consulte o sitio Web do Suporte Dell em support.dell.com

* Para mais informacoes, consulte as Informagées de seguranga incluidas
juntamente com o projector.

* O projector 7700FullHD s6 pode ser usado em ambientes interiores.

0 seu Projector Dell | 9



Ligar o Projector

1 234 5

6

7

8 910 11

[(ellE] ©e@»®s o ©
oo 660

gnoooo

wnoooa 0
/
LY [ J i
19 18 177 16 15 14 13 12
1 |Conector WiFi USB (Tipo A) 11 |Conector de saida CC +12V
2 | Conector de Monitor USB Tipo 12 |Ranhura de cabo de seguranga
USB-B
3 |Conector de Monitor USB Tipo | 13 |Conector de entrada de video
USB-A componente
4 | Conector RJ45 14 | Conector do cabo de alimentagio
5 |conector SVideo 15 |Conector de saida VGA-A
(monitor loop-through)
6 | Conector de video composto 16 |Conector de entrada VGA B (D-
sub)
7 |Conector RS232 (D-sub) 17 |Conector de entrada VGA-A (D-
sub)
8 |Conector mini-USB (Mini Tipo 18 |Conector HDMI-B
B) para controlo remoto
9 |Conector de saida de dudio 19 |Conector HDMI-A
10 |Conector de entrada de dudio
10 | Ligar o Projector




A CUIDADO: Antes de iniciar qualquer dos procedimentos desta sec¢@o, siga as
Instrugdes de Seguranca conforme descrito em péagina 8.

Instalar o Dongle Sem Fios Opcional

O seu projector deverd estar instalado com um dongle sem fios se pretender
usar a opgdo de rede sem fios. Consulte a "Instalacio de Rede Sem Fios" na
pégina 55. O adaptador sem fios nio ¢ fornecido juntamente com o seu
projector. Pode adquiri-lo no sitio Web da Dell em www.dell.com.

1 Desaparafuse e remova a tampa do dispositivo sem fios.
7 e
g C

Ligar o Projector | 11



Ligacao ao Computador

Ligar um Computador Usando um Cabo VGA

I |

ooooo

o
moonoo sosooo

1 Cabo de alimentag¢io
2 Cabo VGA para VGA
3 Cabo USB-A para Mini USB-B

NOTA: 0 cabo Mini USB deve estar conectado se pretender utilizar as
funcionalidades Pagina Acima e Pagina Abaixo no controlo remoto.

N

NOTA: 0 cabo mini-USB n3o é fornecido juntamente com o projector. Pode
adquirir o cabo HDMI no Web site da Dell em www.dell.com.

N

12 | Ligar o Projector



Circuito de Ligacao de Monitor (Monitor Loop-Through) Usando
Cabos VGA

( ]

p [ Clell go
B3gmEs

B35885

guogg O EpEEPE
nnnnnn

gasess
gacass

EREEEE)
mooDoo

dill; -

% NOTA: So é fornecido um cabo VGA juntamente com o projector. Pode ser
comprado um cabo VGA adicional no sitio Web da Dell em www.dell.com.

1 Cabo de alimentacio
2 Cabo VGA para VGA

Ligar o Projector | 13



Ligacdo a um computador com um cabo RS232

OosssssszEED
EEEEEEEEERER]
oosgooss0gEn
oomosssss0og
oodoooooooog
500000000000

1 Cabo de alimentacio
2 Cabo RS232 (D-sub de 9 pinos fémea

para inversor de fase pino 2-3 fémea)

% NOTA: 0 cabo RS232 (D-sub de 9 pinos fémea para inversor de fase pino 2-3
fémea) ndo é fornecido juntamente com o seu projector. Consulte um
profissional para obter o cabo e o software do controlo remoto RS232.

14 | Ligar o Projector



Ligacdao a um Computador através do Cabo USB

1 Cabo de alimentac¢io
2 Cabo USB-A para USB-B

% NOTA: Plug and Play. S6 é fornecido um cabo USB juntamente com o
projector. Pode ser comprado um cabo USB adicional no sitio Web da Dell em
www.dell.com.

Ligar o Projector | 15



Ligacdao a um Computador através de um Adaptador Sem Fios
(Opcional)

% NOTA: 0 seu computador devera estar equipado com um conector sem fios e
devidamente configurado para deteccgdo de outra ligagdo sem fios. Consulte a
documentacdo do computador sobre como configurar ligagdes sem fios.

% NOTA: 0 seu projector devera estar instalado com um adaptador sem fios se
pretender usar a opgdo de rede sem fios. Consulte a "Instalagdo de Rede Sem

Fios" na pagina 55.

16 | Ligar o Projector



Ligacao a um leitor de DVD

Ligacdo a um leitor de DVD usando um cabo S-video

@lﬂ@ =B .
' oo

nnnnn

e o ‘, feneos

uuuuuu

1 Cabo de alimentagio
2 Cabo SVideo

% NOTA: 0 cabo S-video ndo é fornecido juntamente com o projector. Pode
comprar o cabo de Extens&o S-Video (15 mts/30 mts) no sitio Web da Dell em

www.dell.com.

Ligar o Projector | 17



Ligacdo a um Leitor de DVDs com um Cabo de Video Composto

OnSsssssgERO
EEEREEEEEREE]
EEEEEEEEECE
oomosssssoog
0oooooooooog
500000000000

0
il
=

"1 1IN\

1 Cabo de alimentagio

2 Cabo de sinal de video composto

% NOTA: 0 cabo de Video Composto néo é fornecido juntamente com o projector.
Pode comprar o cabo de Extensdo Video Composto (15 mts/30 mts) no sitio
Web da Dell em www.dell.com.

18 | Ligar o Projector



Ligacdo a um Leitor de DVDs com um Cabo de Sinal Componente

ssoooopessss
FEEEEEEEEERF]
OmoBoomoDoo
omopoomopan
omooogwoogoo
OnoDoopoDoom

T

“TI\\\\

gog @@ il =LY ] 3“ 2

E=

1 Cabo de alimentag¢io

2 Cabo de Video VGA para Componente

% NOTA: 0 cabo de VGA para Video Componente nao é fornecido juntamente
com o projector. Pode comprar o cabo de Extensdo VGA para Video
Componente (15mts/30mts) no sitio Web da Dell em www.dell.com.

Ligar o Projector | 19



Ligac@o a um Leitor de DVD com um Cabo de Video Componente 3
RCA

1 Cabo de alimentagio

2 Cabo 3 RCA para Video Componente 3
RCA (Macho para Macho)

% NOTA: 0 cabo 3 RCA para Video Componente 3 RCA (Macho para Macho) nao
é fornecido juntamente com o seu projector. Pode comprar o cabo de Extensao
3 RCA para Video Componente 3 RCA (Macho para Macho) (15 m/30 m) no Web

site da Dell em www.dell.com.

20 | Ligar o Projector



Ligacdo a um Leitor de DVDs Usando um Cabo HDMI

ssoooopessss
EEEEEEREEEER]
omoooonoooom
oooonomopaom
ongoodmoogom
onoooomoooom
OossssssgEEn
Ssoossssonog
oossoomoogen
EEEEEEEEEEER]
ooooodoooooo

ooooooooooo

w
“TI\\\N

Q@a@g

giﬁ
L] @miaﬁ

1 Cabo de alimentacgio

2 Cabo de HDMI

% NOTA: 0 cabo de HDMI n#o é fornecido juntamente com o projector. Pode
adquirir o cabo HDMI no sitio Web da Dell em www.dell.com.

Ligar o Projector | 21



Ligacdo a Uma Rede de Area Local (LAN)

Para projectar uma imagem e controlar o projector conectado a uma
rede usando um cabo RJ45.

oooooo

Rede de Area Local (LAN)

1 Cabo de alimentagio

2 Cabo RJ45

% NOTA: 0 cabo RJ45 ndo é fornecido juntamente com o projector. Pode adquirir
o cabo RJ45 no sitio Web da Dell em www.dell.com.

22 | Ligar o Projector



Opcoes de Instalacao Profissional: Instalacado para Controlo de Ecra
Automatico

el @
[—] 539

QER®

1 Cabo de alimentacio
2 Ficha 12V CC
3 Ecra de projecgdo motorizado

% NOTA: Utilize uma ficha de 12V CC com 1,7 mm (DI) x 4,00 mm (DE) x 9,5 mm
(ponta) para ligar o ecrd automatico ao projector.

Ficha 12V CC

()

Ligar o Projector | 23



Ligacdo Com Caixa de Controlo Comercial RS232

@lﬂ@] == O —
oo
g
CEERES ') DO E
uuuuuuuuuuu 0

1 Cabo de alimentacio
2 Cabo RS232 (D-sub de 9 pinos fémea

para inversor de fase pino 2-3 fémea)

3 Caixa de controlo Comercial RS232

% NOTA: 0 cabo RS232 (D-sub de 9 pinos fémea para inversor de fase pino 2-3
fémea) ndo é fornecido juntamente com o seu projector. Consulte um técnico

profissional para obter o cabo.

24 | Ligar o Projector



Utilizacao do Projector

Ligar o Projector

% NOTA: Ligue o projector antes de ligar a fonte (computador, leitor de DVD,
etc.). 0 botdo Botdo de alimentagdo fica azul e intermitente até ser premido.

1 Remova a tampa da lente.

2 Ligue o cabo de alimentagio ¢ os cabos de sinal apropriados ao projector. Para
mais informagdes sobre a ligacdo do projector, consulte a secgio "Ligar o Projector”
na pagina 10.

3 Prima o botio Botio de alimentacio (consulte a secgio "Utilizagio do Painel de
Controlo" na pdgina 30 para localizar o botdo Botao de alimentagio).

4 Ligue a fonte de sinal (computador, leitor de DVD, etc.).

5 Ligue a fonte de sinal ao projector usando o cabo adequado. Consulte a sec¢io
"Ligar o Projector” na pdgina 10 para instrugdes sobre como ligar a fonte ao
projector.

6 Por predetinicio, a origem de entrada do projector esta definida para VGA-A.
Altere a origem de entrada do projector se for necessdrio.

7 Se tiver virias origens de sinal ligadas ao projector, prima o botdo Fonte no
controlo remoto ou no painel de controlo para seleccionar a origem de sinal
pretendida. Consulte a seccio "Utilizagdo do Painel de Controlo" na pdgina 30 e
"Utilizar o Controlo Remoto" na pagina 32 para localizar o botdo Fonte .

Desligar o Projector

A CUIDADQO: Desligue o projector apds ter procedido ao encerramento correcto
do mesmo, tal como explicado no seguinte procedimento.

1 Prima o botio Botio de alimentagio . Siga as instrucées apresentadas no ecrd para
desligar correctamente o projector.

% NOTA: E apresentada a mensagem “Prima o botdo de alimentagéo para
desligar o projector.” no ecra. A mensagem desaparece decorridos 5
segundos ou pode premir o hotdo Menu para sair.

2 Prima o botio Botdo de alimentagido novamente. As ventoinhas de arrefecimento
continuam a funcionar durante 120 segundos.

Utilizagdo do Projector | 25



3 Para desligar o projector rapidamente, prima o botio Botdo de alimentagio ¢
mantenha premido durante 1 segundo enquanto as ventoinhas de arrefecimento
ainda estiverem em funcionamento.

% NOTA: Antes de ligar o projector novamente, aguarde 60 segundos para
permitir que a temperatura interna estabilize.

4 Desligue o cabo de alimentagio da tomada eléctrica e desligue o projector.

Ajustamento da Imagem Projectada

Elevar o Projector
1 Prima o botio de Flevagio .
2 Eleve o projector até atingir o dngulo de projec¢io pretendido e, de seguida,
liberte o botdo para fixar o pé de elevagdo nessa posigio.
3 Utilize a roda de ajuste da inclinagio para ajustar o 4ngulo de projecgio.

Baixar o Projector
1 Prima o botio de Elevacio .
2 Baixe o projector e de seguida liberte o botdo para fixar o pé elevatério na posicio
escolhida.

O
!

‘ @@n ©0&E=o 0 ©

o
——
<o [Saqu)
(3] (3]
1 Botio de Elevagio
2 Pé clevatério (Angulo de inclinagio: 0 a 8 graus)
3 Roda para ajustamento da inclinagio

26 | Utilizacdo do Projector



Ajustamento do Zoom e da Focagem do
Projector

A CUIDADO: Para evitar danificar o projector, certifique-se de que a porta
lateral estd totalmente fechada e de que o pé de elevagdo estd completamente
recolhido antes de mover o projector.

1 Abra a porta lateral do projector.

2 Retire o bloqueio de deslocamento da lente antes de ajustar o deslocamento.

3 Rode o botio de deslocamento vertical/horizontal da lente para deslocar a lente.

4 Depois de ajustar o deslocamento da lente, bloqueie o deslocamento.

5 Mova o anel de ajuste de zoom para cima ¢ para baixo para aumentar e diminuir o
zoom.

6 Rode o anel de focagem até a imagem ficar nitida. O projector foca a partir de
distncias compreendidas entre 1,0 m e 12,0 m (3,28 pés para 39,37 pés).

7 Feche a porta lateral do projector.

—_

Porta lateral

Botio de deslocamento vertical da lente

Bloqueio de deslocamento da lente

Botio de deslocamento horizontal da lente

Anel de zoom

D | GBS WD

Anel de focagem

Utilizagdo do Projector | 27



Ajustamento do Tamanho da Imagem

Projectada

Ly 292,9" (743,97 cm)

NP
’Lbit\‘bo
\Q,’l«
4 239,29" (607,80 cm)
Y
\g‘b‘b%d(\
o%
_j 188,01" (477,55 cm)
liav]
—
Q
(5]
g <
‘ (3
S '\"?\’9"‘0&
L 2
9 & 4 134,20" (341,10 cm)
= .
—
a
<= o
o S qfsé(‘
‘5 o L 83,02" (210,87 cm)
S -
2 K
a @0
2’}‘:‘ i 24,427 (62,03 cm)
E El El El £
o o ~ 0 < 20,3"
= _2’, a3 E’, &"/ 1,56 cm
3 ° 8 3 2 +3,28' (1,0m)
& R & = v v

28 |  Utilizacdo do Projector




(Zoom min.) (Zoom mix.)
Desejado Tamanho do ecrd Topo Tamanho do ecra Topo
Distancia (m) Diagonal Da base até Diagonal Da base até
<A> Lasona” g (cm) xA| ao topo da Lagonat (cm) x A| ao topo da
(polegadas) . (polegadas) '
(cm)  |imagem (cm) (cm)  fimagem (cm)
<B> <B>
<C> <C>
1 20,3 45x 25 29 2442 54 x 30 35
3,4 69,18 153 x 86 99 83,02 184 x 103 119
7,7 156,67 |347 x 195 224 188,01 | 416x 234 269
9,8 1994 441 x 248 286 239,29 | 530x 298 343
12 24417 541 x 304 350 2929 649 x 365 420
Altura:
192 em
134 29 o

A
Distancia:

5,5m

Utilizagdo do Projector | 29



Utilizacao do Painel de Controlo

1 2 3
| I |
@ 1] o
12 —— & n o——4
1 >
[
w—<a| v [|®@>1—s
®
B | v -7
|
|
9
J
1 LED LAMPADA@ Se o indicador LAMPADA ambar estiver aceso ou
intermitente, pode ter ocorrido um dos seguintes
problemas:
* Alampada estd a atingir o fim de vida util.
* O modulo de ldAmpada nio estd devidamente
instalado
* Erro do controlador da limpada
* Erro da roda de cores
Para mais informagdes, consulte as seccoes
"Resolucio de Problemas do Projector” na
pagina 101 e "Sinais de Orientacio" na
pagina 105.
2 LED TEMPERATURA  Se o indicador TEMP ambar estiver aceso ou
ﬂl intermitente, pode ter ocorrido um dos seguintes
problemas:
* A temperatura interna do projector ¢ muito alta
* Erro da roda de cores
Para mais informagdes, consulte as secgdes
"Resolugio de Problemas do Projector" na
pagina 101 e "Sinais de Orientacio" na
pagina 105.
30 | Utilizagdo do Projector



3 Botio de alimentagio Liga e desliga o projector. Para mais informagdes,
d) consulte as secgoes "Ligar o Projector” na
pagina 25 e "Desligar o Projector” na pagina 25.
4 Controlo do volume Permite aumentar ou diminuir o volume.
)
5 Cima [A]/Ajuste de Prima para navegar pelos itens do menu OSD
Keystone (W) (Apresentados no Ecra).
Prima para ajustar a distor¢do da imagem
provocada pela inclinagio do projector (4/-30
graus).
6 Direita [>]/ Prima para navegar pelos itens do menu OSD
Ajuste Automitico (Apresentados no Ecrd).
Prima para sincronizar o projector com a origem
de entrada do sinal.
i NOTA: Ajuste automético ndo funciona se o
0SD (menu no ecra) estiver visivel.

7 Receptor IV Aponte o controlo remoto em direcgdo ao
receptor IV e prima um botio.

8  Baixo [V]/Ajuste de Prima para navegar pelos itens do menu OSD

Keystone (w) (Apresentados no Ecrd).
Prima para ajustar a distor¢do da imagem
provocada pela inclinagio do projector (+/-30
graus).

9  Botio Menu [ Prima para activar a apresentagio de informagio
no ecrd (OSD). Utilize os botdes de direccio € o
botdo Menu para navegar pela informacio no
ecra.

10 Esquerda [<] / Fonte Prima para navegar pelos itens do menu OSD

5) (Apresentados no Eera).
Prima para alternar entre as fontes de sinal RGB
Analégico, Composto, Componente (YPbPr, via
VGA), HDMI e SVideo quando existirem vdrias
fontes de sinal ligadas ao projector.

11 Botdo Enter ¢~ Prima para confirmar a seleccio do item.

12 Controlo de brilho e Permite ajustar os valores de brilho e contraste.

9
contraste 0>

Utilizagdo do Projector | 31



Utilizar o Controlo Remoto

11 | 1
p 2
[
12 11 3
[ 4
13 5
14 6
15 : 7
16 171 8
17 |
18 9
19 | 10
20 I
DA

1 Botdodealimentagio Liga e desliga o projector. Para mais informagdes,
[0] consulte as secgoes "Ligar o Projector” na pdgina 25 ¢
"Desligar o Projector" na pagina 25.

2 Botio Enter i Prima para confirmar a selec¢io.

3 Paraa Direita D Prima para navegar pelos itens do menu OSD
(Apresentados no Ecra).

4 Ppara Baixo ™ Prima para navegar pelos itens do menu OSD
(Apresentados no Ecra).

32 | Utilizagdo do Projector



Rel. de aspecto

Prima para alterar a relacio de aspecto de uma
imagem.

PP
Pigina Acima ®

Prima para ir para a pagina anterior.

% NOTA: O cabo Mini USB deve estar conectado
se quiser utilizar a funcionalidade Pdgina
Acima.

Cortar o som D

Prima para cortar ou repor o som ao nivel do
altifalante do projector.

Pigina Abaixo (¥)

Prima para ir para a pdgina seguinte.

% NOTA: O cabo Mini USB deve estar conectado
se quiser utilizar a funcionalidade Pdgina
Abaixo.

Modo de Video

O projector inclui configuragdes predefinidas que
foram optimizadas para a apresentagio de dados
(graficos de computador) ou video (filmes, jogos,
etc.).

Prima o botio Modo de Video para alternar entre
Modo de Apresentagio, Modo de Brilho, Modo de
Video, sRGB, ou Modo Person.

Prima o botdo Modo de Video uma vez para aceder
ao modo de Exibicio actual. Prima novamente o
botdo Modo de Video para alternar entre modos.

10

Botio Ecra Vazio

Prima para ocultar/apresentar a imagem.

"

Para cima ﬂj

Prima para navegar pelos itens do menu OSD
(Apresentados no Ecra).

12

Para a esquerda [<]

Prima para navegar pelos itens do menu OSD
(Apresentados no Ecra).

13

Botio Menu E

Prima para activar a apresentacio de informagio no

ecra (OSD).

14

Aumentar volume

[

Prima para aumentar o volume.

15

Laser

Aponte o controlo remoto ao ecra e mantenha
premido o botdo do laser para activar o laser.

A ATENCAO: Néo olhe para a fonte do laser
quando este esta activado. Evite direccionar o
luz do laser para os olhos.

Utilizagdo do Projector | 33



16 Diminuir volume [] Prima para reduzir o volume.

17 Ajuste de Keystone Prima para ajustar a distor¢do da imagem provocada
[= pela inclinagdo do projector (+/-30 graus).

18 Fonte Prima para alternar entre as fontes de sinal RGB

Analdgico, Composto, Componente (YPbPr, via
VGA), HDMI e Fonte S-video.

19 Ajuste Automatico Prima para sincronizar o projector com a origem de
entrada do sinal. O Ajuste Automadtico nio funciona
se 0 menu OSD estiver visivel.

20 Botido de Prima para ajustar a distorgdo da imagem provocada
ajustamento pela inclinagdo do projector (+/-30 graus).
Keystone E

34 | Utilizagcdo do Projector



Instalacao das Pilhas do Controlo Remoto

% NOTA: Remova as pilhas do controlo remoto quando este n&o estiver em uso.

1 Prima a patilha para tirar a tampa do compartimento das (1)
pilhas.
2 Verifique a indicagio de polaridade (+/-) nas pilhas. )
:
=
—
3 Insira as pilhas e alinhe a polaridade correctamente o
consoante as indicagdes no compartimento das pilhas.
4 NOTA: Nzo misture tipos de pilhas diferentes nem utilize .
pilhas novas e pilhas novas em conjunto. E ﬁ =
3| L
=
—=

4 Volte a inserir a tampa do compartimento das pilhas. o

Utilizagdo do Projector | 35



Distancia de Funcionamento Com o Controlo
Remoto

Angulo -

Distancia de Funcionamento
Angulo +30°
Distancia 7 m/22,97feet

% NOTA: A distancia de funcionamento efectiva pode variar ligeiramente do
apresentado. Quando as pilhas estiverem fracas o controlo remoto pode ndo
operar o projector devidamente.

36 | Utilizagdo do Projector



Utilizacao da Informacao Apresentada no Ecra
(OSD)

* O projector apresenta um menu OSD em virios idiomas, podendo esta ser
apresentada com ou sem uma origem de entrada de sinal presente.

* Prima o botdo Menu no painel de controlo ou no controlo remoto para aceder ao
Menu Principal.

* Para navegar pelos separadores no Menu Principal, prima os botoes ou V| no
painel de controlo do seu projector ou no controlo remoto.

* Para seleccionar um menu secundario, prima o botdo ¢ ou [>] no painel de
controlo do seu projector ou no controlo remoto.

* Para seleccionar uma opgio, prima os botdes [A] ou | V| no painel de controlo do
seu projector ou no controlo remoto. Quando um item ¢ seleccionado, a cor desse
item passa para azul escuro.

* Utilize os botdes [A] ou [ V] no painel de controlo ou no controlo remoto para
ajustar as definigoes.

* Para regressar ao Menu Principal, prima o botdo [<] no painel de controlo ou no
controlo remoto.

* Para sair do menu, prima o botdo Menu directamente no painel de controlo ou no
controlo remoto.

ORIGEM DE ENTRADA

O menu Origem de Entrada permite-lhe seleccionar a origem de entrada do seu
projector.

Menu Dell 7700FullHD

Ajuste automtico
Brilho/Contr.
Modo de video

¢ Volume

|« Entrada de Audio

5 Def. Avang.
(%) 1dioma
? Ajuda

@& Resolugio 1920 x 1080

DET AUT ORIGEM—Prima ¢/ para ligar ou desligar o modo Det Aut Origem.
VGA-A—Prima / para detectar um sinal VGA-A.

VGA-B—Prima / para detectar um sinal VGA-B.

HDMI-A—Prima /" para detectar um sinal HDMI-A.

HDMI-B—Prima 4/ para detectar um sinal HDMI-B.

Utilizagdo do Projector | 37



COMPONENTE—Prima /" para detectar um sinal de Video componente RCA.
ComPOSTO—Prima /" para detectar um sinal de Video Composto.
S-VIDE0—Prima /" para detectar um sinal S-Video.

WIR/USB—Prima /" para activar o menu Origem de Entrada Wir/USB.

% NOTA: A opgdo Wir/USB pode ser utilizada depois de activar a opgdo “Wir. e
LAN".

ORIGEM DE ENTRADA WIR./JUSB

O menu Origem de Entrada Wir/USB permite-lhe activar Exibi¢io s/fio, Monitor
USB, e Visualizador USB.

Dell 7700FullHD Dell 7700FullHD
5] ORIGEM DE ENTRADA

Ajuste automatico

& Modo de video
¢ Volume
<+ Entrada de Audio

X3 Def. Avang.

() 1dioma
? Ajuda

@ Resolugio : 1920 x 1080

@ Resolugao : 1920 x 1080

EXIBIGAO $/FI0—Prima /" para aceder ao ccrd de Guia de Rede Sem Fios do
projector. Consulte o “Ecra Guia Sem Fios” na pagina 57.

MoNIToR USB—Permite-lhe apresentar o ecrd do computador/portitil através do
projector utilizando o cabo USB.

ViSUALIZADOR USB—Permite apresentar fotografias e ficheiros PPT a partir de uma
unidade flash USB. Consulte "Instalagio da Presentation to Go (PtG)" na
pagina 65.

AJUSTE AUTOMATICO

O Ajuste Automadtico ajusta as defini¢des Horizontal, Vertical, Frequéncia e
Rastreamento do projector no modo PC.

Menu Dell 7700FullHD
] ORIGEM DE ENTRADA

0 Brilho/Contr.
o Modo de video
¢ Volume

|« Entrada de Audio

X5 Def. Avang.

() 1dioma

? Ajuda

@ Resolugdo : 1920 x 1080

38 | Utilizagdo do Projector



BRILHO/CONTR.

O menu Brilho/Contr. permite-lhe ajustar as defini¢oes de brilho/contraste do
projector.
Menu Dell 7700FullHD

] ORIGEM DE ENTRADA

juste automatico

o Modo de video

¢ Volume

|« Entrada de Audio

X5 Def. Avang.

(§) 1dioma

? Ajuda

@& Resolugao 1920 x 1080

BRILHO—Utilize [A] ¢ |V para ajustar o brilho da imagem.
CoNTRASTE—Ultilize [A| e || para ajustar o contraste de visualizagio.

% NOTA: Se ajustar as definicdes de Brilho e Contraste o projector muda
automaticamente para o Modo personalizado.

MODO DE ViDEO

O Modo de Video permite-lhe optimizar a imagem apresentada: Apresentacio,
Brilho, Video, sRGB (proporciona uma representagao mais precisa das cores), e
Person. (configure as suas preferéncias).

Menu Dell 7700FullHD
] ORIGEM DE ENTRADA
uste automatico

- Brilho/Contr.

<] Volume

|« Entrada de Audio

X5 Def. Avang.

() 1dioma

? Ajuda

@& Resolugdo : 1920 x 1080

Utilizagdo do Projector | 39



VOLUME

O menu Volume permite-lhe ajustar as definigdes de volume do projector.

Menu Dell 7700FullHD
1 ORIGEM DE ENTRADA

Ajuste automatico
BrilhoiContr.

o Modo de video

|« Entrada de Audio

X5 Def. Avang.

(%) 1dioma

? Ajuda

@& Resolugdo : 1920 x 1080

VOLUME—Prima |A| para aumentar o volume e || para diminuir o volume.

ENTRADA DE AUDIO

O menu de Entrada Audio permite-lhe seleccionar a origem de entrada de dudio
do seu projector. As opcoes disponiveis sio: Entr. Ana., HDMI-A, HDMI-B, ¢
Sem Fios/LAN.

Menu Dell 7700FullHD
1] ORIGEM DE ENTRADA
juste automatico
)- BrilhoiContr.
& Modo de video

<] Volume

X5 Def. Avang.

(§) 1dioma

? Ajuda

@& Resolugdo : 1920 x 1080

Def. Avanc.

O menu Def. Avang. permite-lhe alterar as defini¢oes de Imagem, Exibigio,
Projector, LAN, Sem Fios, Menu, Energia, PIP ¢ Informagoes.

Menu Dell 7700FullHD
] ORIGEM DE ENTRADA
juste automatico
)- BrilhoiContr.
Modo de video

< Volume

]« Entrada de Audio

(%§) 1dioma

? Ajuda

&> Resolugdao : 1920 x 1080

40 | Utilizagdo do Projector



CONFIG. IMAGEM (NO MODO PC)—Scleccione ¢ prima ¢/ para activar as
configuragdes de imagem. O menu configuragdes de imagem faculta as seguintes
opcoes:

Defini¢des avancadas Dell 7700F ullHD

Config.exibigo
Config. projetor
Definigées da LAN
Config sffio
Definigées do Menu
Definigées de Energia
Def. PIP

Informagdes

@ Resolugdo : 1920 x 1080

TEMP. COR—Permite-lhe ajustar a temperatura da cor. O ecrd parece mais
frio a temperaturas de cor mais altas e mais quente a temperaturas de cor
mais baixas. Quando estiver a activar os valores no menu Ajuste da Cor , o
modo Personalizado fica activado. Os valores sdo guardados no modo
Personalizado.

A. COR RGB—Pcrmite-lhe ajustar manualmente as cores vermelho, verde,
¢ azul.

INTENSIDADE BRANCO—Prima / ¢ use ¢ para apresentar a
intensidade de brancos.

ABER. DIN.—Permite definir a abertura dindmica do projector. As opgdes
disponiveis sdo: Desact, Dinimico, ¢ Auto.

ESPACO DE COR—Permite-lhe seleccionar o espago de cor. As opgdes
disponiveis sio: RGB, YCbCr, ¢ YPbPr.

% NOTA: Se ajustar as defini¢ges de Temp. Cor, A. Cor RGB e Intensidade branco
o projector muda automaticamente para o Modo personalizado.

CONFIG. IMAGEM (NO MODO DE ViDEO)—Scleccione e prima ¢/ para activar as
configuragdes de imagem. O menu configuragdes de imagem faculta as seguintes
opgoes:

DefinigGes avancadas Dell 7700FullHD

Config.exibigdio
Config.projetor
Definigoes da LAN
Config sifio
DefinigGes do Menu
DefinigGes de Energia
Def. PIP

Informagdes

Resolugdo : 1920 x 1080

Utilizagdo do Projector | 41



TEMP. COR—Permite-lhe ajustar a temperatura da cor. O ecra parece mais
frio a temperaturas de cor mais altas ¢ mais quente a temperaturas de cor
mais baixas. Quando estiver a activar os valores no menu Ajuste da Cor , o
modo Personalizado fica activado. Os valores sdo guardados no modo
Personalizado.

A. COR RGB—Permite-lhe ajustar manualmente as cores vermelho, verde,
e azul.

SATURAGAO—TPermite ajustar a fonte do sinal de video entre preto e do
branco ¢ cor saturada. Prima o botdo [A] para aumentar a quantidade de
cor na imagem e o botio [\ para reduzir a quantidade de cor na imagem.

NITIDEZ—Prima o botdo [A] para aumentar a nitidez e prima o botio []
para diminuir a nitidez.

TONALIDADE—Prima [A] para aumentar a intensidade do verde na imagem
e [V] para diminuir a intensidade do verde na imagem (disponivel apenas
para o sinal NTSC).

INTENSIDADE BRANCO—Prima ¢/ ¢ use [A] e [V] para apresentar a
intensidade de brancos.

ABER. DIN.—Permite definir a abertura dindmica do projector. As opgdes
disponiveis sdo: Desact, Dinimico, ¢ Auto.

ESPACO DE COR—Permite-lhe seleccionar o espago de cor. As opgdes
disponiveis sdo: RGB, YCbCr, e YPbPr.

E4 NOTA:

1 Se ajustar as definigdes de Temp. Cor, A. Cor RGB, Saturagao, Nitidez,
Tonalidade e Intensidade branco o projector muda automaticamente para
0 Modo personalizado.

2 Saturagao, Nitidez e Tonalidade s6 estdo disponiveis quando a origem de
entrada for de Componente, Composto ou S-Video.

42 |  Utilizacdo do Projector



CONFIG.EXIBICAO (NO MODO PC)—Scleccione e prima 4/ para activar as
configuragdes de exibi¢do. O menu configuragoes de exibi¢io faculta as seguintes
opcoes:

Definigdes avancadas Dell 7700FullHD

Config. imagem

Config.projetor
Definigées da LAN
Config sifio
Definigées do Menu
Definigdes de Energia
Def. PIP

Informagdes

Resolugdo : 1920 x 1080

P0SICAO HORIZONTAL—Prima para mover a imagem para a direita e
para mover a imagem para a esquerda.

POSICAO VERTICAL—Prima para mover a imagem para cima e para
mover a imagem para baixo.

FREQUENCIA—Permite-lhe alterar a frequéncia de relégio da apresentacio
dos dados de forma a corresponder a frequéncia da placa grafica do seu
computador. Se vir uma onda vertical trémula, utilize a op¢do Frequéncia
para minimizar o aparecimento de tais barras. Este é apenas um ajuste
grosseiro.

RASTREAMENTO—Esta opgio sincroniza a fase do sinal com a placa gréfica.
Se vir uma imagem instdvel ou trémula, utilize a op¢io Rastreamento para
corrigir a situagdo. Esta ¢ uma opcio de ajuste fino.

REL. DE ASPECTO—Permite-lhe seleccionar uma relagio de aspecto para
ajustar a forma como a imagem ¢ apresentada. As opgdes sdo: Origem, 16:9,
e4:3.

*Origem — Seleccione Origem para manter a relagio de aspecto da
imagem do projector de acordo com a origem de entrada.

*16:9 — a origem de entrada ajusta para a largura do ecra para projectar
uma imagem 16:9.

* 4:3 — A origem de entrada ajusta para o ecrd ¢ projecta uma imagem 4:3.
Z200M—Prima ¢ || para fazer zoom e ver a imagem.

Ajuste a escala da imagem premindo [<] ou

o e prima /" para visualizar (apenas no
controlo remoto).

Zoom

NAVEGACAO Z00M—Prima /" para activar o menu Navegagio
Zoom.

Use para navegar pelo ecrd de projecgio.

Utilizagdo do Projector | 43



CONFIG.EXIBICAO (NO MODO DE ViDEO)—Scleccione ¢ prima ¢/ para activar as
configuragdes de exibi¢do. O menu configuragoes de exibigio faculta as seguintes

opcoes:

44

Definigdes avancadas Dell 7700FullHD

Config. imagem

Config.projetor
Definigées da LAN
Config sifio
Definiges do Menu
Definigdes de Energia
Def. PIP

Informagses

&> Resolugdo : 1920 x 1080

REL. DE ASPECTO—Permite-lhe seleccionar uma relagio de aspecto para
ajustar a forma como a imagem ¢ apresentada. As opgdes sdo: Origem, 16:9,

e4:3.

*Origem — Seleccione Origem para manter a relagio de aspecto da
imagem do projector de acordo com a origem de entrada.

*16:9 — a origem de entrada ajusta para a largura do ecra para projectar
uma imagem 16:9.

* 4:3 — A origem de entrada ajusta para o ecra e projecta uma imagem 4:3.
Z00M—Prima ¢ para fazer zoom e ver a imagem.

Zoom Ajuste a escala da imagem premindo [<] ou

¢ 1 e prima /" para visualizar (apenas no
controlo remoto).

NAVEGAGAO Z0OM—Prima /" para activar o menu Navegagio
Z.oom.

Use para navegar pelo ecrd de projecgio.

| Utilizag&o do Projector



CONFIG.PROJETOR—Secleccione e prima 4/ para activar as definigdes do projector.
O menu das configuragdes do projector faculta as seguintes opgoes:

Defini¢ées avangadas Dell 7700FullHD

Config. imagem

Config.exibigdo

Definigdes da LAN
Config sifio
Definigées do Menu
Definigdes de Energia
Def. PIP

Informagdes

Resolugdo : 1920 x 1080

DET AUT ORIGEM—Scleccione a opgio Desact (predefinigio) para bloquear
o sinal de entrada actual. Se premir o botdo Fonte quando o modo Det aut
origem estiver definido para Desact, é possivel seleccionar o sinal de
entrada manualmente. Seleccione a opgdo Activar para detectar
automaticamente os sinais de entrada disponiveis. Se premir o botio Fonte
quando o projector estd ligado, este encontra o primeiro sinal de entrada
disponivel.

KEYSTONE AUTO.—Scleccione Activar para ajustar automaticamente a
distor¢do da imagem provocada pela inclinagdo do projector.

DIST. HOR—Utilize |A| e [\ para ajustar a distorgdo horizontal da
imagem.

DIST. VER—Utilize |A| e [\v| para ajustar a distorcdo vertical da imagem.

MoDO0 DO PROJECTOR—Permite-lhe seleccionar o modo do projector,
consoante a forma como o projector estiver montado.

* Projecgio posterior-Secretaria— O projector inverte a imagem para que
possa projectar por detrds de um ecra translacido.

* Projecgio posterior-Montagem no tecto — O projector inverte a imagem
e vira-a ao contrério. £ possivel projectar por detrds de um ecra translicido
com o projector montado no tecto.

* Projecgio frontal-Secretdria— Esta ¢ a opgio predefinida.

* Projecgio frontal-Montagem no tecto — O projector vira a imagem ao
contrdrio para uma projecgio feita a partir do tecto.

ALTIFALANTE—Seleccione Activar para activar o altifalante. Seleccione
Desact para desactivar o altifalante.

LEGENDAS OCULTAS—Seleccione Activar para activar as legendas ocultas e
active o menu de legendas ocultas. Seleccione uma opgio de legendas

ocultas: CC1, CC2, CC3, e CC4.

Utilizagdo do Projector | 45



46

E4 NOTA:

1 Aopcéao de legendas ocultas estéa disponivel apenas para NTSC.

2 Afuncao de Legendas apenas pode ser activada para entradas S-Video e
Video Composto.

PADRAO TESTE—O Padrio teste é usado para testar a focagem e a resolugio.

Pode activar ou desactivar a opg¢io Padrio teste scleccionando Desact, 1 ou
2. Também ¢ possivel invocar o Padrdo Teste 1 ao premir e manter os
botoes [E] ¢ [>] no painel de controlo em simultineo durante 2 segundos.
Também ¢ possivel invocar o teste padrdo 2 ao premir e manter os botdes
[Z] ¢ [<] no painel de controlo em simultineo durante 2 segundos.

Padrio teste 1:

N AL TN A
ENEEEEEEEEEEEEEn
Padrio teste 2:

Padréo teste

4
VERDE AZUL Cinzento Branco Preto

Pr. ' para sair

PRED. FABRICA—Sclcccione e prima ¢/ para repor todas as definigdes para
os valores originais. I£ apresentada a seguinte mensagem de aviso:

Arepor predefiniges de fabrica

Os itens repostos incluem as defini¢des relativas aos sinais provenientes do
computador ¢ aos sinais de video.

| Utilizagao do Projector



DEFINICOES DA LAN—Scleccione e prima ¢/ para activar as definigoes da LAN. O
menu de defini¢oes da LAN faculta as seguintes opgdes:

Defini¢cdes avangadas Dell 7700FullHD

Config. imagem
Config.exibigéo

Config projetor

Config sifio
Defini¢des do Menu
Definigoes de Energia
Def. PIP

Informagdes

Resolugdo : 1920 x 1080

WIR. E LAN—Seleccione Activar para activar a fungio Wir. ¢ LAN.

DHCP—Se houver um servidor DHCP na rede a qual o projector est4
ligado, o enderego IP serd adquirido automaticamente quando seleccionar
DHCP para Activado. Se a opgdo DHCP estiver Desactivado, defina
manualmente o Enderego IP, Méscara de Sub-rede, ¢ Gateway. Use |A[ ¢
para seleccionar o ndmero do Endereco IP, Mdscara de sub-rede, ¢
Gateway. Prima Enter para confirmar cada nimero e depois use os botoes

e | > para definir o item seguinte.

ENDERECO IP—Atribui o enderego IP automatica ou manualmente ao
projector ligado a rede.

MASCARA DE SUB-REDE—Configurar a M4scara de Sub-rede a ligagio de
rede.

GATEWAY—Verifique o endereco do Gateway com o seu administrador de
rede/sistema se o configurar manualmente.

DNS—Verifique o enderego IP do Servidor DNS com o seu administrador
de rede/sistema se o configurar manualmente.

GUARDAR—Prima /" para guardar as alteragoes efectuadas nas definigoes
de configuragio de rede.

E4 NoOTA:

1. Utilize os botdes |A| ¢ |\V] para seleccionar Endereco IP, Mascara
de Sub-rede, Gateway, DNS e Guardar.

2. Prima o botdo / para aceder a Endereco IP, Mascara de Sub-
rede, Gateway ou DNS e definir o valor. (A opgdo seleccionada esta
realgada a azul)

a Utilize os botoes [<] e [>] para seleccionar a opgao.
b Utilize os botdes [A] e [\/] para definir o valor.
¢ Uma vez concluida a configuragéo, prima o botdo 4/ para sair.

Utilizagdo do Projector | 47



3. Depois de configurar Enderego IP, Mascara de Sub-rede, Gateway
e DNS, seleccione Guardar e prima o botdo /” para guardar as
definigdes.

4. Se seleccionar Guardar sem premir o botdo Enter, o sistema
mantera as definicdes originais.

REPOR—Scleccione ¢ para restaurar a configuragio de rede.

CONFIG S/FI0—Scleccione ¢ prima ¢/ para activar as configuragdes Sem Fios. O
menu configuragoes sem fios faculta as seguintes opgaes:

Definigées avangadas Dell 7700FullHD

Config. imagem

Config.exibigdo

Config.projetor

Definiges da LAN

Definigdes do Menu
Definiges de Energia
Def. PIP

Informagdes

Resolugdo : 1920 x 1080

SEM FI0S—A predefinicio ¢ Conect.. Seleccione Descon. para desactivar a
ligagdo sem fios.

% NOTA: E recomendavel que utilize as definicGes predefinidas para a
Ligagdo Sem Fios.
SERVIDOR DHCP—DPermite-lhe activar o servidor DHCP da rede sem fios.

IP INICIAL—Atribui, automdtica ou manualmente, o endereco IP inicial do
servidor DHCP para o projector conectado a rede sem fios.

IP FINAL—Atribui, automatica ou manualmente, o endereco IP final do
servidor DHCP para o projector conectado a rede sem fios.

MASCARA DE SUB-REDE—Configurar a Méscara de sub-rede da ligacio sem
fios.

GATEWAY— Verifique o enderego do Gateway com o seu administrador de
rede/sistema se o configurar manualmente.

DNS—Verifique o enderego IP do Servidor DNS com o seu administrador
de rede/sistema se o configurar manualmente.

GUARDAR—Prima ¢/ para guardar as alteracdes efectuadas nas
configuragdes sem fios.

E4 NoOTA:

1. Utilize os botdes e || para seleccionar Endereco IP, Mascara
de Sub-rede, Gateway, DNS e Guardar.

2. Prima o botdo / para aceder a Endereco IP, Mascara de Sub-
rede, Gateway ou DNS e definir o valor. (A opgédo seleccionada esta
realgada a azul)

48 |  Utilizacdo do Projector



a Utilize os botdes [<] e [>] para seleccionar a opgéo.
b Utilize os botdes [A] e [\/] para definir o valor.
¢ Uma vez concluida a configuragéo, prima o botdo /" para sair.

3. Depois de configurar Enderego IP, Mascara de Sub-rede, Gateway
e DNS, seleccione Guardar e prima o hotdo y/” para guardar as
definigdes.
4. Se seleccionar Guardar sem premir o botéo Enter, o sistema
manterd as definigdes originais.
REPOR—Prima /" para restaurar a configuracio da ligagio sem fios.

DEFINIGOES DO MENU—Scleccione ¢ prima ¢/ para activar as definigoes do menu.
As defini¢oes do menu consistem das seguintes opgoes:

Definigdes avangadas Dell 7700FullHD

Config. imagem
Config.exibigdo
Config.projetor
Definigdes da LAN
Config sifio

Definigdes de Energia
Def. PIP

Informagées

Resolugdo : 1920 x 1080

P0SICA0 MENU—Permite-lhe alterar a posigio do menu OSD no ecra.

LMT TEMPO MENU—E:sta opgdo permite-lhe definir o tempo para a
desactivagio do OSD . Por defeito, o menu desaparece ap6s 20 segundos de
inactividade.

BLOQUEAR MENU—Seleccione Activar para activar a opgio Bloquear menu
e fazer com que este fique oculto. Seleccione a opcio Desact para
desactivar a fungio Bloquear menu. Se quiser desactivar a fungdo Bloquear
menu e a informacdo no ecra desaparecer, prima o botdo Menu no painel
de controlo ou no controlo remoto durante 15 segundos e de seguida
desactive a funcio.

TRAN. MENU—Seleccione para mudar o nivel de transparéncia do fundo do
menu.

SENHA—AO activar a utilizagio de uma senha de protecgio, serd
apresentado um ecri que lhe pede para introduzir uma senha sempre que
ligar a ficha 4 tomada eléctrica e ligar o projector. Por predefinicio, esta
fungio encontra-se desactivada. E possivel activar esta funcionalidade
seleccionando Activar. Se a senha tiver sido definida anteriormente, digite

Utilizagdo do Projector | 49



a senha primeiro e seleccione a fungio. A fungido de protecgio mediante
introdugio de uma senha serd activada da préxima vez que ligar o
projector. Se activar esta fungdo, ser-lhe-4 pedido para introduzir a senha
do projector ap6s ligar o projector:

1 Primeiro pedido para introdugio da senha:

a Aceda a Defini¢des do Menu, prima ¢/ ¢ seleccione Senha para a
op¢io Activar da configuragio da senha.

Definigdes avangadas Dell 7700FullHD

Config. imagem « Desactivar
Config.exibigéo

Config.projetor Eliminar
Definigdes da LAN

Config sffio

Definigdes do Menu
Definigdes de Energia
Def. PIP

Informagées
Resolugédo : 1920 x 1080

b A activagio da fungdo Senha abre uma janela. Digite um nimero de 4
digitos no ecrd ¢ prima /.

Intrdntroduza a nova senha.

Senha (cod. 4 caracteres):

]
X

7 =

> < v Selec.

CN-OR54VN-80081-125-0001 ~"  Confirmar

¢ Para confirmar, introduza novamente a senha.

Se a confirmacio da senha for feita com éxito, pode aceder as fungées e
utilitdrios do projector.

2 Casotenha introduzido uma senha invélida, ser-lhe-ao dadas mais duas
tentativas. Apds trés tentativas invalidas, o projector desliga-se
automaticamente.

% NOTA: Se se esquecer da sua senha, contacte a DELL™ ou uma equipa
de suporte qualificada.

3 Paradesactivar a funcdo de senha, seleccione a opgdo Desactivar para
desactivar a fungéo.

4 Para eliminar a senha, seleccione a opgao Eliminar.

50 | Utilizagdo do Projector



ALTERAR SENHA—Digite a senha original. De seguida digite uma nova senha
e confirme-a novamente.

Introduza a senha original.

Senha (cod. 4 caracteres): X X X X

D

N R

X 1

7 Enter

> < v Selec.

CN-OR54VN-50081-125-0001 Confirmar

Intrdntroduza a nova senha.

Senha (cod. 4 caracteres): X

N R
X 1

7 =

> < v Selec.

CN-OR54VN-50081-125-0001 Confirmar

Introduza nova senha outra vez.

Senha (cod. 4 caracteres): X X X

A
K N R
) X 1

4 T Enter

> < v Selec.

CN-OR54VN-80081-125-0001 Confirmar

DEFINIGOES DE ENERGIA—Scleccione ¢ prima 4/ para activar as definigoes de
alimentagido. O menu definigdes de energia faculta as seguintes opgoes:

Definigdes avangadas Dell 7700FullHD
Config. imagem
Config.exibigdo
Config.projetor
Definigoes da LAN
Config sifio

Def. PIP

Informagdes

&> Resolugdo : 1920 x 1080

Utilizacdo do Projector | 51



52

ENC. RAP.—Scleccione Activar para desligar o projector com tnico premir
do botdo Alimentacio . Esta fungido permite ao projector desligar
rapidamente com uma velocidade das ventoinhas maior. Pode ocorrer um
ruido acustico ligeiramente maior durante o desligar rapido.

% NOTA: Antes de ligar o projector novamente, aguarde 60 segundos
para permitir que a temperatura interna estabilize. O projector
demorara mais tempo a ligar se tentar liga-lo de seguida. A ventoinha
de arrefecimento funcionara a velocidade méaxima durante 30
segundos para estabilizar a temperatura interna.

Poup. ENERGIA—Scleccione Desact para desactivar o modo de Poupanga de
Energia. Por predefinigio, o projector esta definido para entrar no modo de
poupanca de energia apos 120 minutos de inactividade. E apresentada uma
mensagem de aviso no ecrd com uma contagem decrescente de 60
segundos antes de mudar para o modo de poupanga de energia. Prima
qualquer botio durante o periodo de contagem para parar o modo de
poupanga de energia.

Também pode definir um periodo diferente para entrar no modo de
poupanga de energia. O periodo de tempo é o tempo que pretende que o
projector aguarde sem entrada de sinal. A poupanca de energia pode ser
definida para 30, 60, 90, ou 120 minutos.

Se nio for detectado um sinal de entrada durante o periodo de espera, o

projector desliga. Para ligar o projector prima o botio de Alimentagio.

SEM Flos—Scleccione S. Lig. ou Deslg. em espera para ligar/desligar o
moédulo Sem Fios / LAN quando o projector estiver em modo de suspensio.

SAiDA VGA—Seleccione S. Lig. ou Deslg. em espera a funcio de saida VGA
com o projector em modo de suspensio.

Mobo be LAMPADA—Permite-lhe seleccionar entre os modos Normal ou
ECO.

O modo Normal funciona no nivel maximo. O modo ECO funciona a um
nivel minimo, o que prolonga a vida atil da limpada e permite-lhe
desfrutar de um funcionamento mais silencioso com uma redugio da
luminancia ao nivel do ecra.

Rep HR LAMP—Prima ¢/ ¢ scleccione a opgdo Confirmar para repor a
duragio da lampada.

| Utilizagao do Projector



DEF. PIP—Scleccione e prima ¢ para activar as definigées pip. O menu de
definigoes pip faculta as seguintes opgoes:

Definicdes avancadas Dell 7700FullHD

Config.exibigdo
Config.projetor
Definigdes da LAN
Config sifio

Definiges do Menu

Definigdes de Energia
Informagges

@& Resolugdo : 1920 x 1080

IM. EM IM.—Seleccione Activar para activar a visualizagio imagem-em-
imagem. Seleccione Desact para desactivar a funcionalidade.

SEG. FONTE—Permite-lhe seleccionar a possivel segunda fonte disponivel na
seleccdo OSD dependendo da actual origem de entrada principal. Consulte
"Combinacio de fontes PIP" na pagina 113.

MupAR—Prima /" para alternar entre a primeira ¢ a segunda fonte de
exibigio.
TAMANHO—Esta opcio permite-lhe ajustar o tamanho da imagem da

segunda fonte. As op¢oes disponiveis sdo: Pequeno, Médio, Grande, ¢
Metade.

DIsPOSICA0—LEsta opgdo permite-lhe alterar a posi¢do da segunda fonte
para os quatro cantos diferentes. As opgdes disponiveis sio: Sup esq., Sup
dir,, In. Esq., ¢ In. Dir..

INFORMAGOES—O menu de informagées apresenta as definicdes actuais do
projector.

Definigdes avangadas Dell 7700FullHD

Config. imagem
Config.exibigao
Config projetor
Definigées da LAN
Config sifio
Definigées do Menu
Definigées de Energia.

Def. PIP

@& Resolugdao : 1920 x 1080

Utilizagdo do Projector | 53



IDIOMA

Permite definir o idioma do OSD. Prima ¢/ para activar o menu Idioma.

Menu Dell 7700FullHD
] ORIGEM DE ENTRADA

Ajuste automatico

Brilho/Contr.
Modo de video
Volume

Entrada de Audio
Def. Avang.

Ajuda

Resolugéo : 1920 x 1080

AJUDA

Se tiver algum problema com o seu projector, pode aceder ao menu ajuda para a
resolucio do problema.

Menu Dell 7700FullHD
=] ORIGEM DE ENTRADA
Ajuste automatico
Brilho/Contr.
oo Modo de video

<] Volume

]« Entrada de Audio

Def. Avang.

=
@ Idioma

& Resolugdo : 1920 x 1080

54 |  Utilizagdo do Projector



Instalacao de Rede Sem Fios

% NOTA: 0 seu computador devera dispor dos seguintes requisitos minimos de
sistema:
Sistema Operativo:
* Windows
Microsoft Windows XP™ Home ou Professional Service pack 2 (32 bits

recomendado), Windows Vista 32 bits e Windows® 7 Home ou Professional 32
bits ou 64 bits

* MAC

MacBook e superior, MacOS 10.5 e superior
Requisitos minimos de Hardware:

a Intel Dual Core 1,8 MHz ou superior

b Minimo de 256 MB de RAM, 512 MB ou mais recomendado

¢ 10 MB de espago disponivel no disco

d Placa grifica nViDIA ou ATI com 64 MB de VRAM ou superior

e Adaptador de Ethernet (10/ 100 bps) para ligagdo ethernet

f Adaptador WLAN suportado para ligagio WLAN (qualquer dispositivo sem fios

em conformidade com a norma NDIS 802.11b, 802.11g ou 802.11n)

Browser da Internet

Microsoft Internet Explorer 6.0 ou 7.0 (recomendado) ou 8.0, Firefox 2.0, Safari
3.0 ¢ superior

Utilizagdo do Projector | 55



Activar a Rede Sem Fios no Projector
Para poder utilizar o projector numa ligacio sem fios devera efectuar os seguintes
passos:
1 Instale a adaptador sem fios opcional. Consulte "Instalar o Dongle Sem Fios
Opcional” na pdgina 11.
2 Conecte o cabo de alimentagdo a uma tomada de rede e prima o botio de

alimentagio.

% NOTA: Use os botdes [A], [V], [<] e[>] para navegar e / para seleccionar.
4 A predefini¢io da ligacio sem fios é Activar. Consulte "Config s/fio" na
pdgina 48.
5 Aceda ao menu ORIGEM DE ENTRADA, scleccione Wir./USB e depois
seleccione Exibi¢do s/fio no sub-menu. Consulte "ORIGEM DE ENTRADA

WIR/USB" na pagina 38.

56 | Utilizagdo do Projector



Serd apresentado o menu Ecra de Guia de Ligagio Sem Fios disponibilizado
abaixo:.

Guia de consulta
ripida

LOGIN CODE: 1234
Network Name(SSID): DELL 7700FullHD.
IP Address: 192.168.100.10

% NOTA: Se a ligagdo sem fios estiver desactivada, siga estes passos: Def.
Avang. = Config s/fio & Sem Fios = Conect.. Aimagem da origem de entrada
serd mudada automaticamente para o ecra sem fios quando a opgao sem fios
for seleccionada neste passo.

Definicdes avancadas Dell 7700FullHD
Config. imagem
Config.exibigao
Config.projetor
Definigdes da LAN

des do Menu
Definigées de Energia
Def. PIP

Informagses

Resolugdo : 1920 x 1080

6 Anote o CODIGO DE INICIO DE SESSAO, NOME DA REDE (SSID), ¢ o
ENDERECO IP. Iri precisar destes dados posteriormente para iniciar sessio.

Utilizagdo do Projector | 57



Instalar o Software da Aplicacao de Rede Sem Fios no Seu
Computador

7 Ligue o seu computador a rede sem fios do 7700FullHD.

15" Wireless Network Connection E‘

Network Tasks Choose a wireless network

R Refresh netwark st Click an tem in the list beloyy ta connect o a wireless network in rangs or ko get more
information.

<2 Setup a wireless network ((@)) DELL Ts0rur0 Connect Jp
for a hame ar small office ﬁ

Unsecured wireless network. will

Related Tasks

i) Learm sbout wireless
netwarking

¢ Change the order of
preferred networks

G Change advanced
settings

Conmect

E4 NOTA:

* O seu computador deverd disport de fungio de rede sem fios para detectar a
ligacio.

* Ao ligar a rede do 7700FullHD perderd a ligagdo sem fios a outras redes sem
fios.

% NOTA: N3o se esqueca de desactivar todos os proxies. (No Microsoft®
Windows Vista: Clique em Painel de Controlo - Opgdes da Internet >
Ligagdes — DefinigGes da LAN)

Local Area Network (LAN) Settings El

Automatic configuration

Automatic configuration may override manual settings. To ensure the
use of manual settings, disable automatic configuration.

Automatically detect settings
D Use automatic configuration script

Address

Proxy server

Di..lse @ proxy server for your LAN (These settings will not apply to

Address: | proxy Pork: |80 Advanced

Bypass proxy server for local addresses

58 |  Utilizagdo do Projector



8 Abra o seu browser da Internet. Serd direccionado automaticamente para a
pdgina Web da Gestao Web do 7700FullHD.

% NOTA: Se a pagina Web ndo carregar automaticamente, introduza o enderego
IP (a predefini¢do é 192.168.100.10) anotado a partir do ecra do projector na
barra de enderego do browser.

G -|le ~[# [ x ][ 5gte

& Cannot Access Web Address - Windows Internet Explorer =3 IoE =
o |

9 A pdgina da Gestio Web do 7700FullHD ¢ aberta. Se for a primeira utilizacio,
clique em Transferir.

7700FullHD v

Copyr 010 Dell Inc. All rights reserved.

10 Seleccione o sistema operativo apropriado e clique em Transferir.

Transferir

@ Nota: S6 ¢ necessario instalar esta Aplicagdo de Software Wireless uma

vez.

1. Seleccione a Aplicago de Software Wireless (clique em Download) em
conformidade com o sistema operativo do seu computador.

2. Esecute a Aplicagio de Software Wireless para a instalar no seu
computador.

3. Clique no icone " no ambiente de trahalho para executar a aplicagao.

i

para evitar falhas na instalagéo.

Pods transferir o Ulilitario para o Windows a partir dagui

fransferir

Pode transferir o Utilitario para MAC a partir dagui

transferir

Utilizagdo do Projector | 59



11

%

E4

12

60

Clique em Run para iniciar a
instalacdo unica do software.

NOTA: Pode optar por .
. . . , ame: Dell_; ulHD exe
guardar o ficheiro e instala-lo

Type: Application, 1.26 MB

pOSteriormente_ Para esse From: 192.168,100.10

efeito clique em Save.
NOTA: Se néo conseguir

File Download - Security Warning

Do you want to run or save this file?

instalar a aplicagdo por
direitos insuficientes no computador, contacte o seu administrador de rede.

A instalagdo do software terd inicio. Siga as instrugdes apresentadas no ecrd
para completar a configuragio.

12 Setap - Dell 7700FallHD =13
Welcome to the Dell 7700FullHD
Setup Wizard

This willinstal Wieless Application Software on your somputer.

Itis recommended that you clese al other application befare
continting

Click Net to procesd vith installation or Cancel ta ext Setup

| Utilizagao do Projector



Inicie a aplicacédo de rede sem fios

Ao concluir a instalagdo, o programa serd executado e a pesquisa iniciard
automaticamente. Se o programa nio for executado automaticamente pode clicar
duas vezes no icone ™™ no ambiente de trabalho para iniciar a aplicagdo.
Seleccione o Dell 7700FullHD e clique em OK.

Connecting

Awailable access point List

I DELL 7700FuIHD

Iniciar sessao

Para comunicar com o projector, introduza o Cédigo de Inicio de sessdo fornecido
no Passo 6 de Instalagio de Rede Sem Fios e clique em OK.

DA e

7, EnderegolP 192 .168 .100 . 10

U Home de utlizador: User
Cédigo de infcia de tessdal

-

% NOTA: Se o Enderego IP ndo for detectado, introduza o Enderego IP
apresentado no canto inferior esquerdo do ecra.

Utilizagdo do Projector | 61



Compreender os Botdes

Depois de iniciar a sessdo com sucesso, serd apresentado o seguinte ecra:

Modo de Projeccao

1 52X
2

3

...... 4
Item Descricao
1 |Barra de Estado Apresenta as informagdes de IP ¢ CODIGO
DE INICIO DE SESSAO

lﬂ Menu

Clique para activar o menu da aplicagio.

[ Botao Minimizar

Clique para minimizar a aplicagio.

EA Botio Fechar

Clique para sair da aplicagio.

2 |Modo do Estado

Ed Modo de Projeccio

Clique para activar o modo de projecgio.

E Modo de video

Clique para activar o modo de video.

3 |Controlo da Barra de
Ferramentas

FEcra Inteiro

Clique para projectar a imagem em ecra
inteiro.

Repartido 1

Clique para projectar a imagem no canto
superior esquerdo do ecra.

Repartido 2 Clique para projectar a imagem no canto
superior direito do ecra.

Repartido 3 Clique para projectar a imagem no canto
inferior esquerdo do ecra.

Repartido 4 Clique para projectar a imagem no canto
inferior direito do ecra.

Parar Clique para parar a projecgio.

Pausa Clique para pausar a projec¢io.

cco §f d i E

Projecgio do Audio Clique para activar a projecgio do audio.

4 |Estado da Ligagao

= Iconde de Ligacdo

Intermitente quando a projecgio estd em
decurso.

62 |  Utilizagdo do Projector




Projectar uma Apresentacao

* Para projectar uma apresentacio clique em qualquer um dos botdes de projeccio

Para pausar a apresentacdo clique em €. O icone ficard verde.
Para continuar a apresentagio clique em @ novamente.

Para efectuar uma projecgdo do dudio da apresentagio clique em @®. Consulte
"Instalacdo da projecgdo do dudio" na pagina 71.

Para parar a apresentagio clique em g

Modo de video

Item

Descrigédo

Barra de ferramentas de controlos

e Abrir

Clique para abrir a pasta ¢ procurar o
ficheiro de video ou musica.

©  Reproduzir

Clique para iniciar a reprodugio.

o Parar

Clique para parar a reprodugio.

@ Cortar o som

Clique para interromper ou repor o som.

% NOTA: As informagdes seguintes referem-se apenas ao modo de
apresentagdo de dados por rede sem fios. A apresentac&o da imagem pode ser
lenta, ou a imagem pode ndo ser apresentada de forma suave se estiver a
apresentar um video ou uma animacao. Consulte a tabela de taxas de tramas

abaixo para referéncia:

Taxa de tramas da Apresentacdo através de Rede Sem Fios

% de Variacao do Ecra! Fotogramas estimados por segundo 2
<5% 30°
<10% 283
<20% 26°
<40% 25°
<75% 223
<=100% 20°

Utilizagdo do Projector | 63




E4 NOTA:

1 A percentagem de variagio do ecrd é baseada numa relagio de 1024 x 768. Por
exemplo, na apresentagio de um video com resolugio de 320 x 240 num monitor
com resolugio de 1024 x 768 a variagio do ecrd ¢ de 9,8%.

2 A taxa de fotogramas real pode ser diferente devido a uma variedade de factores,
como o ambiente da rede, o contetido da imagem, as condigdes do sinal,
localizagdo e desempenho do processador.

3 Sob ambiente de WLAN desimpedido com uma ligagdo 802,11g, e sem
esticamento do ecra.

4 Comprimido para 1024 x 768 e sob a norma 802,11g.

% NOTA: 0 seu computador no entrara no modo S1(modo de espera)/ S3 (modo
de suspensdo) / S4 (modo de hibernagéo) durante a execugéo de uma
apresentagdo do Monitor USB ou Visualizador USB através de rede sem fios.

Utilizar o Menu
Clique em [|=] para apresentar o menu.

Gestio da Web...

Frocurar o projector. ..
Fazer Token da Aplicagdn...
Captura de ecid avancada

Infa
Tecla de atalho

Acerca de
Hadr

GESTAO0 DA WEB—Clique para abrir a pdgina de Gestdo da Web. Consulte "Gerir o
Projector a Partir da Gestio Web" na pédgina 78.

PROCURAR 0 PROJECTOR—Clique para procurar ¢ ligar ao projector sem fios.

FAZER TOKEN DA APLICAGA0—Clique para fazer token da aplicagio. Consulte
"Fazer Token da Aplicagio" na pagina 99.

INFO—Clique para apresentar as informagées do sistema.

TECLA DE ATALHO—Clique para apresentar as informacdes das teclas de atalho.
ACERCA DE—Clique para apresentar a versdo da aplicagio.

SAIR—Clique para fechar a aplicacio.

64 |  Utilizagdo do Projector



Instalacao da Presentation to Go (PtG)

Os requisites minimos de sistema para instalagdo da fun¢io PtG sio as seguintes:
Sistema Operativo:
- Windows

Microsoft Windows XP™ Home ou Professional Service pack 2/3 (32-bit
recomendado), Windows Vista 32-bit, ou Windows® 7 Home ou Professional

32-bit ou 64-bit
- Office 2003 ou Office 2007

Para poder utilizar o Visualizador USB, deverd efectuar os seguintes passos:
"A opgio “Wir. e LAN” ¢ “Ligagio sem fios” predefinida estio activadas.
1 Ligue a unidade flash USB ao projector.

E4 NOTA:

* Suporta apenas o formato JPEG com um méximo de 10 MB X 40 M pixéis.

* 0 conversor PtG pode converter os seus ficheiros de PowerPoint para
ficheiros PtG. Consulte "Instalar o software da aplicagdo PtG Converter no
seu computador” na pagina 69.

* Pode transferir a aplicagéo “PtG Converter - Lite” a partir da pagina Web de
suporte da Dell em support.dell.com.

2 No menu ORIGEM DE ENTRADA seleccione Wir/USB. De seguida
seleccione Visualizador USB no sub-menu. Consulte "ORIGEM DE
ENTRADA WIR/USB" na pagina 38.

K NoTA:

1 Quando a fungdo Wir. e LAN estiver desactivada, vd ao menu Definigdes da
LAN, seleccione “Activar” na opcao “Wir. e LAN" para activar a funcdo Wir. e
LAN.

2 Quando a ligagdo Sem fios estiver desligada, va ao menu Config sffio,
seleccione “Conect.” na opgdo Sem Fios para activar a ligagao sem fios.

Utilizagdo do Projector | 65



Visualizador PtG

O sistema permanecerd nesta pagina quando preparado.

G Presentation to Go

Visualizador de Fotos

G Presentation to Go

66 | Utilizacdo do Projector



Introducao a Funcao PtG/Foto

Apresentar ficheiros PtG e de Fotografia que estejam guardados numa unidade

USB.

% NOTA: Se so for detectada uma unidade, o sistema ignorara este passo.

$© rtc

Disk (C)
Disk (D)

Sintese da funcdo PtG
®© PG

PG Overdew
chigu
fuutjpu
japen_tour2
G
Lwvailelion L2 Ge monarudao
mountain

PeiTun-mountain

vunbpru

YuLongMt

Utilizagdo do Projector |

67



Sintese da Funcao Fotografia

= Photo

Bird

Flovier
Birthday
DSCO0001.JPG
DSC00002.JPG
DSC00003.JPG
DSC00004.JPG
DSC00005.JPG

% NOTA: Suporta nomes de ficheiros de imagem em 14 idiomas (Idiomas: Inglés,
Neerlandés, Francés, Alemao, Italiano, Japonés, Coreano, Polaco, Portugués,
Russo, Chinés Simplificado, Espanhol, Sueco e Chinés Tradicional).

Introducéo aos hotdes

Utilize os botdes acima, abaixo ¢ esquerda para navegar, ¢ 0 botdo ¢/ no painel de
controlo do projector ou controlo remoto para seleccionar.

Botéo Para Para Baixo | Paraa Para a Botio
cima [V] eﬁmerda Direita [>] Enter ¢/
Funcao PtG Para Para baixo | Voltar Sem fungio | Botio
cima Enter
Reproducéo Pigina Pigina Voltar Sem fungdo | Pausa
PtG Anterior | Seguinte Seguinte
Funcao Para Para baixo | Voltar Sem fungio | Botdo
Fotografia cima Enter
Reproducdo de | Pdgina Pigina Voltar Sem fungio | Sem
Fotografias Anterior | Seguinte funcio

% NOTA: Se aceder ao menu 0SD durante a utilizagdo da fungdo PtG, a
navegacgdo com os hotBes acima, abaixo e esquerda seré desactivada.

68 |  Utilizagdo do Projector




Instalar o software da aplicacao PtG Converter no seu computador

Siga as instrugdes apresentadas no ecra para completar a configuracio.

1! Setup - P1G Converter - Lite g\§|@

Welcome to the PtG Converter -
Lite Setup Wizard
This will install PtG Converter - Lite an your computer,

Itis recommended that you close all other applisalions before
contining

Click Mext to continue, or Cancel to exit Setup

% NOTA: Pode transferir a aplicagdo “PtG Converter - Lite” a partir da pagina
Web de suporte da Dell em support.dell.com.

Utilizagdo do Projector | 69



Utilizar o PtG Converter

1 Inicie a aplicagio “PtG Converter - Lite.exe” ou clique duas vezes no {cone
no ambiente de trabalho para iniciar a aplicacio.

PG Converter
i

2 Clique em [g para seleccionar um ficheiro PowerPoint ¢ iniciar a conversio.

Open |E|E|

Lookin: | 23 Pi& v @& M-

Lﬁmj

My Recent
Documents

Desktop

My Documents

My Computer

File name: [PiG.pet v [Copen |
- Files of type: | PowerPoint Files [* ppt: * pps; * ppte: * ppsx) % | [ Cancel ]
My Notwork [[]0pen a5 read-only

3 Clique no botio Procurar para seleccionar a localizagio para guardar o ficheiro
¢ prima OK.

PG Converter - Lite

Select Files oK.

nput Fle: [DAPGSP oot |

Olutput Drive: [Hard Disk Dirive 0] ] [ Browse

Dlutput Fils Name: |D-\PtG\PtG PIG ‘

E4 NOTA:

1 Se o0 seu computador nido possuir o MS PowerPoint, a conversio ndo podera ser
efectuada.

2 A conversio PtG suporta um méximo de 20 pdginas.

3 O conversor PtG s6 suporta conversio de ficheiros .ppt para ficheiros .PtG.

70 |  Utilizagdo do Projector



Instalacao da projeccao do audio

A Projecgio do dudio apenas suporta as origens de entrada Exibicio s/fio e
Exibi¢ao LAN.

Os requisitos minimos do sistema sdo os seguintes:

Sistema Operativo:

Windows

Microsoft Windows XP™ Home ou Professional Service pack 2/3 (32-bit
recomendado), Windows Vista 32-bit, ou Windows® 7 Home ou
Professional 32-bit ou 64-bit

MAC
MacBook Pro e superior, MacOS 10.5 ¢ superior

Requisitos minimos de Hardware:

a Intel® Core™ i5-460 MHz (2,53 GHz/Turbo 2,8 GHz) ou superior
b Placa grafica dedicada com 1 GB VRAM DDR3 ou superior recomendado

¢ Minimo de 2 GB de memdria SDRAM DDR3 de canal duplo a 1066 MHz
ou superior recomendado

d  Gigabit Ethernet
e Dispositivo Wi-Fi 802,11 b/g/n integrado para ligacio WLAN

NOTA: Se o seu computador ndo cumprir com os requisitos minimos de
hardware, a projec¢do do dudio pode sofrer atrasos ou ser reproduzida com
ruido. Cumpra com os requisitos de sistema recomendados para obter um
desempenho de projeccdo do dudio ideal.

NOTA: Se pretender utilizar a funcionalidade sem fios para a projecgéo do
audio, precisa de instalar o adaptador sem fios opcional. Consulte "Instalar o
Dongle Sem Fios Opcional” na pagina 11.

NOTA: A funco de projeccéo do audio requer a instalagdo de um controlador
adicional. Sera exibido um pop-up de alerta se for necessario instalar o
controlador no seu computador. Pode transferir o controlador de Projecgédo do
audio a partir da pagina Web de suporte da Dell em support.dell.com.

NOTA: Portas/ Protocolo para ligagdo ao projector para projecgo através de
Ethernet:

UDP: 1047, (reserva: 1048, 1049)
TCP: 3268, 515, 1688, 1041 (reserva: 389, 8080, 21)

Utilizagdo do Projector | 71



Activar a rede sem fios ou a LNA no projector

1 Conecte o cabo de alimentagio e ligue o projector premindo o botio de
alimentacio.

2.1 Sc utilizar a LAN para a projecgdo do dudio, siga estes passos para activar a
fungio Wir. ¢ LAN (a predefini¢io ¢ Activar): Definigbes avancadas —
Definigoes da LAN = Wir. ¢ LAN = Activar.

Definigdes avangadas Dell 7700FullHD
Config. imagem
Config.exibigdo
Config.projetor
Definigdes da LAN
Config sffio
Definigdes do Menu
Definigées de Energia
Def. PIP

Informagées

@& Resolugdo @ 1920 x 1080

2.2 Se utilizar Sem Fios para a projec¢io do dudio, siga estes passos para activar a
ligagdo sem fios (a predefini¢io ¢ Conect.): Definigoes avancadas = Config
s/fio = Sem Fios = Conect..

Definigées avangadas Dell 7700FullHD
Config. imagem
Config.exibigao
Config.projetor
Definigdes da LAN
Config sifio
Definigdes do Menu
Definigées de Energia
Def. PIP

Informagdes

Resolugdo : 1920 x 1080

72 |  Utilizagdo do Projector



4

Aceda a0 menu Origem de entrada, seleccione Wir/USB e depois seleccione
Exibigéo s/fio no sub-menu.

Menu Dell 7700FullHD

5] ORIGEM DE ENTRADA

Ajuste automtico

Dell 7700FullHD

‘5] ORIGEM DE ENTRADA
[ Aluste automatico
& Modo de video

d Volume

Modo de video
<] Volume
<}« Entrada de Audio

2 Det. Avang.

<« Entrada de Audio
25 Def. Avang,

(%) 1dioma (®) 1dioma
? Ajuda ? Ajuda

@ Resolugio : 1920 x 1080

@ Resolugho : 1920 x 1080

Serd apresentado o Ecra do Guia de Ligagdo Sem Fios exibido abaixo:

LOGIN CODE: 1234
Network Name(SSID): DELL 7700FullHD.
IP Address: 192.168.100.10

Anote 0 CODIGO DE INICIO DE SESSAO, NOMF, DA REDE (SSID), ¢ o
ENDERECO IP. Iri precisar destes dados posteriormente para iniciar sessio.

Instalar o Software da Aplicacao de Rede Sem Fios no Seu
Computador

5

%

E necessario o “Software da Aplicacdo de Rede Sem Fios” se for utilizada a
ligagdo Sem fios ou LAN para a configuragio da Projec¢io de dudio. Transfira e

instale o software na primeira vez que utilizar a Projec¢io do dudio. Caso este jd
se encontre instalado, avance os Passos 5 e 6.

NOTA: Apenas precisa de instalar o “Software da Aplica¢do de Rede Sem
Fios” uma vez.

Para obter mais detalhes acerca da transferéncia e instalagio do Software da

Aplicagio de Rede Sem Fios consulte “passos 7 a 12 do Instalacio de Rede
Sem Fios” em pdgina 55.

Utilizagdo do Projector | 73



% NOTA: Se utilizar a LAN para a projec¢@o do audio, ligue o cabo LAN ao
projector e ao computador.

Iniciar a Aplicacao Sem Fios

7 Ao concluir a instalago, o programa serd executado automaticamente.
Também pode clicar duas vezes no iconc ™ no ambiente de trabalho para
Iniciar a aplicagio.

Connecting

Available access point List ‘\:_.Hg‘

5510
I DELL 7700FuIHD

A procurar

E4 NOTA:

1 Quando seleccionar LAN para a projeccao, clique em “Avangar”.

2 Quando seleccionar a Aplicagdo Sem Fios para a projeccdo, seleccione o
Dell 7700FullHD e clique em “0K".

74 |  Utilizacdo do Projector



Iniciar sessao

8

%

10

11

Para comunicar com o projector, introduza o Cédigo de Inicio de sessido
(consultar Passo 4), e clique em OK.

NOTA: Se o Endereco IP ndo for detectado, introduza o Enderego IP
apresentado no canto inferior esquerdo do ecra sem fios.

Encontra-se agora com sessdo iniciada na Aplicagio Sem Fios do 7700FullHD.
Clique no botdo “Reproduzir” na aplicagio para iniciar a projec¢do LAN ou
sem fios.

NOTA: Pode utilizar os controlos para projectar em modo de ecra inteiro ou
modo de ecra repartido.

Clique no botdo “Projecgdo do dudio” na aplicacio para activar a fungio de
Projecgio do dudio.

NOTA: A fungdo de projeccio do audio precisa de um controlador especifico.
Se o seu computador ndo tiver o controlador instalado, sera exibida uma
mensagem no ecrd a perguntar se o pretende instalar. Pode transferir este
“controlador” a partir da pagina de Suporte da Dell em support.dell.com.

Executar o Windows Media Player ou outro programa de reproducio de dudio
(por exemplo: leitor Winamp...) no seu computador.

Utilizagdo do Projector | 75



Instalacao de Sequéncia de video
A Sequéncia de video apenas suporta as origens de entrada Exibigdo s/fio e
Exibicio LAN.
Os requisitos minimos do sistema sdo os seguintes:
Sistema Operativo:
*  Windows

Microsoft Windows XP™ Home ou Professional Service pack 2/3 (32-bit
recomendado), Windows Vista™ 32-bit, ou Windows® 7 Home ou
Professional 32-bit ou 64-bit

* MAC

MacBook Pro e superior, MacOS 10.5 ¢ superior

Requisitos minimos de Hardware:
a  Processador Dual® Core™ 1,8 GHz ou superior
b Placa grafica dedicada com 64 MB VRAM ou superior recomendado
¢ 2GB de memdria SDRAM DDR ou mais recomendado
d  Gigabit Ethernet
e Dispositivo Wi-Fi 802.11 b/g/n integrado para ligagio WLAN

% NOTA: Se o seu computador ndo cumprir com os requisitos minimos de
hardware, a sequéncia de video pode sofrer atrasos. Cumpra com os requisitos

de sistema recomendados para obter um desempenho de sequéncia de video
ideal.

% NOTA: Se pretender utilizar a funcionalidade sem fios, precisa de instalar o
adaptador sem fios opcional. Consulte "Instalar o Dongle Sem Fios Opcional” na

pagina 11.
% NOTA: Portas / Protocolo para ligagdo ao projector para projecgo através de
Ethernet:
UDP: 1047, (reserva: 1048, 1049)
TCP: 3268, 515, 1688, 1041 (reserva: 389, 8080, 21)

Formato de suporte de sequéncia de video

Formato de  Formato de Resolugdo max. Formato de dudio
ficheiro video

MP4, MOV H.263 FWVGA (854x480)  AAC LC, LPCM
MP4, MOV H.264 Até 720P30 AAC LC, LPCM, MP3
MP4, MOV ~ MPEG-4 Até 720P30 AAC LC, LPCM, MP3
ASF WMVINC-1  Até 720P24 WMA

76 |  Utilizagdo do Projector



Activar a rede sem fios ou a LNA no projector

Consulte os “passos 1 a 4 do Instalagdo da projecgdo do dudio” em pdgina 71 para
obter instrugdes sobre como activar as funcionalidades sem fios ou LAN.

Instalar o Software da Aplicacao de Rede Sem Fios Dell no Seu
Computador

Consulte os “passos 5 a 6 do Instalagdo da projecgdo do dudio” em pdgina 73 para
obter instrugdes sobre como instalar o Software da Aplicagdo de Rede Sem Fios da

Dell.

Inicie a aplicacdo de rede sem fios

Consulte o “passo 7 do Instalagdo da projec¢io do dudio” em pédgina 74 para obter
instrugdes sobre como iniciar a aplicagio.

Iniciar sessao

Consulte o “passo 8 do Instalagdo da projecgio do dudio” em pédgina 75 para obter
instrugdes sobre como Iniciar sessdo na aplicagio.

1 Encontra-se agora com sessio iniciada na Aplicagdo Sem Fios do
7700FullHD. Clique no botio “Modo de video” para mudar para o
ecrd do Modo de video.

2 Clique em e para seleccionar os ficheiros de video ou de mdusica e iniciar o
leitor.

4 NOTA: Seleccione o ficheiro de video ou misica e prima Reproduzir. 0
projector ird entrar primeiro em modo de hibernacgao e ira reproduzir o ficheiro
de video ou misica apds alguns segundos.

Utilizagdo do Projector | 77



Gerir o Projector a Partir da Gestao Web

Configurar a Definicao de Rede

Se o projector estiver conectado a uma rede, pode aceder ao projector através do
browser da Internet. Para configurar as defini¢oes de rede, consulte "Definicoes da
LAN" na pdgina 47.

Aceder a Gestao Web

Utilize o Internet Explorer 6.0 e superiores ou o Firefox 2.0 e superiores ¢
introduza o enderego IP. Agora pode aceder a Gestao Web e gerir o projector a
partir de uma localiza¢io remota.

Pagina de Inicio
‘ Phter)

7700FullHD

Copyright @ 2010 Dell Inc. All rights reserved.

* Aceda a pdgina de Inicio da Gestdo Web ao aceder ao endereco IP do
projector através do browser. Consulte "Defini¢des da LAN" na pagina 47.

* Seleccione o idioma para a gestio Web a partir da lista.

* Clique em qualquer item do menu no separador a esquerda para aceder a
pagina.

78 |  Utilizagdo do Projector



Trasnferir o Software da Aplicacao Sem Fios

Consulte também "Instalagio de Rede Sem Fios" na pdgina 55.

Transferir

1.

2.

3.
4

@ Nota: S6 é necessério instalar esta Aplicagao de Software Wireless uma

vez.

Seleccione a Aplicacéo de Software Wireless iclique em Download) em
conformidade com o sistema operativo do seu computador.
Execute a Aplicacdo de Software Wireless para a instalar no seu
computador.

Clique no icone & no ambi de trabalho para a

. Para o Internet Explorer 8; Desactive primeiro o V"Filtro SmartScreeny™
para evitar falhas na instalagao.

Pode transferir o Utilitario para o Windows a partir dagui

transferir

Pode transferir o Utilitario para MAG a partir dagui

transferir

Clique no botio Transferir correspondente ao sistema operativo do scu

computador.

Utilizacao do Projector

79



Controlo de conferéncia

Esta funcio permite-lhe gerir apresentagdes de conferéncia a partir de vérias fontes
sem usar cabos para o projector, ¢ permite-lge controlar a forma como cada
apresentacio ¢ exibida no ecra.

7700FullHD trolo de confel a @ Pagina principal »

pejachang =H2EE)mE] 192.166.166.55 !‘

El

I NOTA: Sem o Controlo da Reprodugéo da Conferéncia, o ltimo utilizador a
premir o botdo “Reproduzir” na aplicagao assumira o controlo do ecra de
projeccao.

Nome do computador : Lista os computadores ligados para o controlo de
conferéncia.

Controlo de reprodugio: Clique nos botdes para controlar a forma como a
projeccio de cada computador ¢ apresentada no ecra.

e I Projecgio em ecri inteiro — A apresentagio do computador ocupa
todo o ecra.

. 1| Repartido 1 - A apresentagdo do computador é apresentada no canto
superior esquerdo do ecra.

e | 2| Repartido 2 - A apresentacio do computador € apresentada no canto
superior direito do ecra.

* | 3| Repartido 3 - A apresentacdo do computador ¢ apresentada no canto
inferior esquerdo do ecra.

e 4] Repartido 4 - A apresentagio do computador ¢ apresentada no canto
inferior direito do ecra.

. Parar - A projecg¢io do computador ¢ parada.

Endereco IP: Apresenta o enderego IP de cada computador.
4 NOTA: Para terminar a conferéncia clique em Pégina principal.

80 | Utilizagdo do Projector



Propriedades de Gestao

Admin Senha admin

PFID

Iniciar se5580

CM-0R54VN-50081-925-0000

[ necessdria uma palavra-passe de administrador para aceder & pigina de

Administracio.

* Senha admin: Introduza a senha de administrador e clique em Iniciar

sessdo. A senha predefinida ¢ “admin”. Para alterar a senha, consulte a

secgdo "Alterar senhas" na pdgina S6.

Utilizagdo do Projector | 81



Estado do sistema

Endereco [P 192.168.3.80
Miscara de sub rede 265266 2650
Gateway predefinido 102.168.3.254
Endereco MAC com fios 00:12:5F:00:1F:58
Estado da projecgéo A aguardar projecgdo
Total de utilizadores a

Mome do madelo T700FUlHD

Mome do projector

Localizagdo

Contacta

Estado Activar

Duragdo da lampada 1 hrs

Apresenta as informagoes de Estado da rede, Estado da ligacio, ¢ Estado do
projector.

82 |  Utilizagdo do Projector



Configuracao de rede
Consulte a sec¢io OSD na pédgina 47.

(Mdscaindesubioe| 25 280 J[z35 o |
O T T
[Senigortis|[1s2 Lo [0 [[10 |

e
L er—

[ | [
R [
[ [r—

Caneelar |

Configuracio IP

* Escolha Obter automaticamente um enderego IP para atribuir
automaticamente um endereco IP ao projector, ou Usar o seguinte enderego
IP para atribuir um endereco IP manualmente.

Configuracio do servidor DHCP

* Escolha Auto para configurar automaticamente as definigoes de Iniciar IP,
Terminar IP, Méscara de sub rede, Gateway predefinido, ¢ de endereco de
Servidor DNS a partir de um servidor DHCP, ou Desactivar para desactivar
esta fungio.

Utilizagdo do Projector | 83



Configuracio da ligagio sem fios

Escolha Activar para configurar as opcoes de Regiao, SSID, Transmitir
SSID, Canal, (Encryption), ¢ Chave. Escolha Desactivar para desactivar a
configuragio da rede sem fios.

SSID: Utilize no maximo 32 caracteres.

(Encryption): Pode Desactivar a chave WPA ou seleccionar uma cadeia de
caracteres de 64-bit ou 128-bit em codificagio ASCII ou HEX.

Chave: Se a opgio Encriptagio estiver activada, devera definir o valor da
chave em conformidade com o modo de encriptagio que seleccionou.

RADIUS Server Setup

Conlfigure as informagdes de Endereco IP, Port e Chave.

GateKeeper

Esta defini¢io tem trés opcoes:

Autorizar tudo: Os utilizadores podem aceder a rede do escritério através da
rede sem fios do projector.

Bloquear tudo: Os utilizadores ndo podem aceder a rede do escritério
através da rede sem fios do projector.

S6 Internet: O acesso dos utilizadores estd bloqueado mas reserva
capacidade para ligacio a Internet.

Definir Seguranga Para SNMP

Configurar a informacio Escrever 8 Comunidade.

Clique no botdo Aplicar para guardar e aplicar as alteracoes. O projector terd de ser
reiniciado para que as alteragoes se tornem efectivas.

84

| Utilizagao do Projector



Configuracao da projeccao

Z700FullHD > Adm @ Pagina principal »

Resolugdo T20P (128047200 | »

fi w A o ) Desartivar
Configuracdo da projeccao Cadigo de inicio de S
sessdn
O Utilizar o seguinta codigo

Nome do modelo |?7DDFuIIHD |

MName do projectar |DEI5898 |

Localizagao | |

| |

Contacto

Configuracio da projeccio

* Resolucio: Permite-lhe seleccionar a resolucio. As opgdes sdo: XGA (1024 x
768) ¢ 720p (1280 x 720).

* Cddigo de inicio de sessdo: Seleccione como pretende que o c6digo de
inicio de sessdo seja gerado pelo projector. Esta defini¢do tem trés opgoes:

*  Desactivar: Nio serd necessrio Codigo de inicio de sessdo para iniciar
sessdo no sistema.

*  Aleatério: A predefinigio é Aleatério. O codigo de inicio de sessio serd
gerado aleatoriamente.

*  Utilizar o seguinte c6digo: Introduza um c6digo de 4 digitos. Este codigo
serd usado para Iniciar sessdo no sistema.

Configuracio do Projector

* Configure as informagdes de Nome do modelo, Nome do projector,
Localizagao, ¢ Contacto (até 21 caracteres para cada campo).

Clique no botdo Aplicar para guardar e aplicar as alteragoes. O projector terd de ser
reiniciado para que as alteragoes se tornem efectivas.

Utilizagdo do Projector | 85



Alterar senhas

Introduzir nova senha

Alterar senhas Confirmar nova senha

Esta pdgina permite-lhe alterar a senha de adminstrador.

¢ Introduzir nova senha: Introduza a senha nova.

* Confirmar nova senha: Introduza novamente a senha ¢ clique em Aplicar.

4 NOTA: Contacte a Dell se se esquecer da sua senha de administrador.

86 | Utilizagdo do Projector



Repor predefinicdes

@ Pagina principal »

Repor predefinigdes

] Esta accdo restaurara o WirelessiRede para as predefinigfes
de grigem

Repor predefinicies

Clique no botio Aplicar para restaurar todas as defini¢ées de redes com e sem fios
para as defini¢des predefinidas originais.

Utilizagdo do Projector | 87



Actualizagdo do firmware

Utilize a pdgina de Actualizagdo do firmware para actualizar o firmware sem fios
do seu projector.

W2
20120105

I
Actualizagdo |

Actualizacao do firmware

4 NOTA: Desactive e active a ligagao Sem Fios / Rede através do menu 0SD
para reiniciar a placa de rede do projector ap6s a actualizagdo do firmware.

Para iniciar a actualizagdo do firmware, proceda aos passos seguintes:
1 Prima Procurar para seleccionar o ficheiro de actualizacio.

2 Clique no botdo Actualizagdo para iniciar. Aguarde que o sistema actualize o
firmware do seu dispositivo.

Aguarde enquanto o sistema grava o novo firmware no dispositivo.

! Aviso: A gravagdo do ficheiro para a memaria flash demora 5~T minutos Durante este periodo de
L tempo, gualguer interrupgdo como, por exemplo, 0 encerramento ou o reinicio do sistema dara
— origem a uma falka do mesmol!

A CUIDADO: N3o interrompa o processo de actualizagdo uma vez que pode
causar erros no sistemal

3 Clique em Comfirmar quando a actualizagio estiver concluida.

Microsoft Internet Explorer

r} A sctuslizagsn do fimaware foi conclufia com xito

[ Confirmar ]

88 |  Utilizagcdo do Projector



Actualizacao do projector

Utilize a pdgina de Actualizagio do projector para actualizar o firmware do seu
projector.

Pagina principal »

Actualizagdo

Actualizacéo do projector

4 NOTA: Desactive e active a ligagao Sem Fios / Rede através do menu 0SD
para reiniciar a placa de rede do projector ap6s a actualizagdo do firmware.

% NOTA: Certifique-se de que o modo de suspensdo sem fios se encontra ligado
(a predefini¢do é desligado) e segue este passos: Defi¢cdes avangadas ->
Defini¢des de Energia -> Sem Fios -> S. Lig.

Definigdes avangadas Dell 7700FullHD
Config. imagem
Config.exibigio
Config.projetor
Definigdes da LAN
Config sffio
Definigdes do Menu
Definigdes de Energia

Def. PIP

Informagées

Resolugdo : 1920 x 1080

Para iniciar a actualizagdo do firmware, proceda aos passos seguintes:
1 Ligue o cabo de alimentagio e o projector ird entrar em modo de suspensio.
2 Ligue o cabo LAN ao projector ¢ ao computador.

3 Abra o browser de Internet e introduza o endereco IP (o enderego IP
predefinido é 192.168.100.10).

Utilizagdo do Projector | 89



4 Na pigina Actualizacio do projector, prima Procurar para seleccionar o
ficheiro a actualizar.

5 Clique no botio Actualizagdo para iniciar. Aguarde que o sistema actualize o
firmware do seu dispositivo.

% NOTA: Os LED de Temperatura e Limpada estdo ambos acesos (Ambar).

A CUIDADO: N3o interrompa o processo de actualizagdo uma vez que pode
causar erros no sistema!

6 Clique em Comfirmar quando a actualizagio estiver concluida.

Microsoft Internet Explorer

:"} A actalizagan do firmware foi concluida com exito

[ Confirmar |

90 | Utilizagdo do Projector



Painel de Controlo do Projector

@ Pagina principal »

Estado do projectar  Activar
Modo de poupanca l— Alimentacdo Alimentagdo

de energia MU min. G LIGADA DESLIGADA
Estado de Alerta Bom Lirmpar

Painel de Controlo do
Projector

strOperationhode (%) strormalMode O Modo econdmico

Modo do projector |Prujacgén frontal-Secretaria V|
Seleccionar origem I:Mnmlmsemﬂns 3

de sinal

Modo de videa Modo de apresentacdo

Ecri vazio (O Activar () Desact

Relagdo de aspecto (5 Origem ()43 CIidde

srino 5wy
Cortrasta ECI

Entrada de Audio |Sem fios/LAN vl
Vot [
Altifalante (5 Activar O Desact

Pred. fabrica

Informacio do projector

* Estado do projector: Existem cinco estados: LAmpada Ligada, Modo de
Suspensio, Modo de poupanga de energia, Arrefecimento e Aquecimento.
Clique em Actualizar para actualizar o estado e as defini¢ées de controlo.

*  Modo de poupanga de energia: A poupanga de energia pode ser definida
para Desactivada, 30, 60, 90 ou 120 minutos. Para mais informacdes,
consulte a "Poup. Energia" na pdgina 52.

* Estado de Alerta: Existem trés estados de alerta: Aviso de lampada, Aviso de
tempo de vida de lampada, ¢ aviso de Temperatura. O projector pode entrar
no modo de protecgio se algum destes alertas estiver activado. Para sair do
modo de proteccio clique em Limpar para limpar o Estado de Alerta antes
de ligar o projector.

Utilizagdo do Projector | 91



Controlo de imagem

strOperationMode: Permite-lhe seleccionar o modo de funcionamento. As
duas opgdes sdo: strtNormal Mode ¢ Modo econémico.

Modo do projector: Permite-lhe seleccionar o modo do projector, consoante
a forma como o projector estiver montado. Existem quatro modo de
projecgio: Projeccio Frontal-Secretdria, Projec¢do Frontal-Montagem no
Tecto, Projeccdo Posterior-Secretdria e Projeccio Posterior-Montagem no
Tecto

Seleccionar origem de sinal: O menu Seleccionar origem de sinal permite-
Ihe seleccionar a origem de entrada do seu projector. E possivel seleccionar
VGA-A, VGA B, S-Video, Video Composto, HDMI-A, HDMI-B, Com. RCA,
Exibigio s/fio, Monitor USB ¢ Visualizador USB.

Modo de video: Seleccione um modo para optimizar a imagem apresentada
com base na forma como o projector estd a ser utilizado:
- Apresentacio: Adequado para apresentagio de diapositivos.

- Brilho: Brilho e contraste maximos.

- Video: Para visualizar videos e fotografias

- sSRGB: Proporciona uma representagio de cor mais fidedigna.
- Person.: Definigdes do Utilizador.

Ecra vazio: E possivel seleccionar Activado ou Desactivado.

Relagio de aspecto: Permite-lhe seleccionar uma relagio de aspecto para
ajustar a forma como a imagem ¢ apresentada.

Brilho: Seleccione o valor para ajustar o brilho da imagem.

Contraste: Seleccione o valor para ajustar o contraste de visualizagao.

Clique no botio Ajuste Automético para ajustar as definigdes automaticamente.

Controlo do dudio

Entrada de Audio: Seleccione a origem de entrada. As opgdes sao: Entr.
Ana., HDMI-A, HDMI-B e Sem fios / LAN.

Volume: Seleccione o valor (0~20) para o volume de dudio.

Altifalante: Seleccione Activar para activar a fungdo de dudio ou Desact para
desactivar a fun¢io de dudio.

Clique no botio Pred. fébrica para restaurar para as predefinigoes de fébrica.

92

| Utilizag&o do Projector



Definicdes de Alerta

7700FulHD > Admin nigiies de Alerta na principal »

_ 7700FullHD-D0S685 Alert

s
| | —aaaS—

EE

|

Alerta de E-mail

s Alerta de E-mail: E possivel definir se pretende ser notificado por e-mail
(Activar) ou nido (Desactivar).

*  Para/Cc/De: Pode introduzir um endereco de e-mail de remetente (De) e
destinatdrios (Para/Cc) para receber notificagdes quando ocorrer uma falha
ou erro.

e Assunto: Pode introduzir o assunto do e-mail.

Clique no botio Teste de Alerta de E-mail para testar as defini¢oes de alerta por e-
mail.

Defini¢goes SMTP

* Servidor de saida SMTP, Nome de utilizador, e Senha deverio ser
facultados pelo administrador de rede ou MIS.

Condigio de alerta

* L possivel seleccionar as falhas e avisos que deverdo ser notificadas por e-
mail. Quando qualquer uma das condigdes de aviso ocorrer, serd enviado um
e-mail para os recipientes (Para/Cc).

Clique no botdo Guardar para guardar as definigoes.

4 NOTA: 0 alerta por e-mail destina-se a utilizag&o de um servidor SMTP
tradicional com a porta predefinida 25. Ndo suporta encriptacdo nem
autenticagdo (SSL ou TLS).

93

Utilizacao do Projector



Reiniciar sistema

pr=d

Reiniciar sistema
Esta accdo reiniciara a Redetvireless imediatarnente.

Reiniciar

Taols | _contact T Help

Sources List

Expansion Options

ESmon

Para a fungido Crestron.

94 |  Utilizagdo do Projector



Perguntas Frequentes:

Gostaria de ter acesso remoto ao  Para ter uma configuragio optimizada do

projector através da Internet. browser, siga os passos abaixo.
Qual ¢ a melhor configuragao 1 Abra Painel de Controlo = Opgoes da
para o browser? Internet - Geral separador — Ficheiros

Temporirios da Internet = Definigoes —
Seleccione Todas as visitas as paginas.

2 Uma firewall ou um anti-virus pode bloquear
a aplicacio http. Se possivel, desligue a
firewall/anti-virus.

Gostaria de ter acesso remotoao  As seguintes sdo as portas TCP/IP que o

projector através da Internet. projector usa.
Que nimero de porta devo abrir
na firewall para esse efeito? UDP/TCP Porta Descricéo
Nimero
TCP 80 Configuragdo Web

(HTTP)

UDP/TCP 25 SMTP: Usado para
direccionamento de
e-mails entre
servidores de correio

UDP/TCP 161 SNMP: Protocolo de
Gestdo de Rede
Simples

ubP 9131 AMX: Usado para
descoberta AMX

Porque razdo é que ndo consigo 1 Verifique se o seu computador/portdtil estd

aceder ao projector através da ligado 4 Internet.

Internet? 2 Verifique junto do seu MIS ou administrador
de rede se o seu computador/portitil estd na
mesma subrede.

Utilizagdo do Projector | 95



Porque razdo é que nio consigo
aceder ao servidor SMTP?

1 Verifique junto do seu MIS ou administrador
de rede se a fun¢io de servidor SMTP esta
aberta para o projector ¢ se o IP atribuido ao
projector tem permissdo de acesso ao
servidor SMTP. O nimero de porta SMTP
do projector ¢ 25, este valor ndo pode ser
alterado.

2 Verifique se o servidor de saida SMTP, nome
de utilizador, e senha estdo devidamente

definidas.

3 Alguns servidores SMTP verificario se o
endereco de e-mail “De” estd em
conformidade com o “Nome de utilizador” e
“senha”. Por exemplo, se utilizar
test@dell.com como enderego de e-mail no
campo “De”. Também deverd usar as
informagoes de conta test@dell.com para o
Nome de utilizador € a senha no servidor
SMTP.

Porque razdo ¢ que nio consigo
receber o alerta de teste apesar
de o projector ter indicado que o
e-mail de teste ja foi enviado?

Pode dever-se ao facto de o servidor SMTP ter
reconhecido o e-mail de alerta com spam ou
devido a restri¢oes do servidor SMTP, Verifique
junto do seu MIS ou administrador de rede as
definigdes do servidor SMTP.

96

Utilizag&o do Projector



Configuracédo da Firewall e Perguntas Frequentes
P: Porque razio nio consigo aceder a Pagina de Gestio Web?

R: A configuracio da firewall do sem computador pode estar a bloquear o acesso a
Pigina de Gestio Web. Consulte as seguintes definigdes de configuragio:

Proteccao da Configuracao

Firewall

McAfee Security 1 Inicie 0 McAfee Security Center (Iniciar > Todos os
Center Programas > McAfee > McAfee Security Center).

2 No separador personal firewall plus clique em
Visualizar a Lista das Aplicacoes da Internet.

3 Encontre e seleccione Projector Dell 7700FullHD a
partir da lista.

4 Clique com o botdo direito do rato na coluna
Permissées correspondente.

5 Scleccione Permitir Acesso Total a partir do menu
de contexto.

Norton AntiVirus 1 Abra o Norton AntiVirus (Iniciar > Todos os
Programas > Norton AntiVirus > Norton
AntiVirus).

2 Clique no menu Opgoes ¢ seleccione Norton
AntiVirus.

3 Na pdgina de Estado seleccione Internet Worm
Protection.

4  Encontre ¢ seleccione Projector Dell 7700FullHD a
partir da lista de programas.

5 Clique com o botio direito do rato na coluna Acesso
a Internet correspondente.

6 Scleccione Permitir Todos a partir do menu de

contexto.
7 Clique em OK.
Sygate Personal 1 Abra a Sygate Personal Firewall (Iniciar > Todos os
Firewall Programas > Sygate > Sygate Personal Firewall).

2 A partir da lista de Aplicagdes em execugio
encontre ¢ clique com o botio direito do rato sobre
Projector Dell 7700FullHD.

3 Seleccione Permitir a partir do menu de contexto.

Utilizagdo do Projector | 97



Proteccao da
Firewall

Firewall do
Windows

Configuracéo

Abra a Firewall do Windows (Iniciar > Todos os
Programas > Painel de Controlo). Clique duas vezes
sobre a Firewall do Windows.

No separador Geral desseleccione Nao permitir
excepgoes.

No separador Excepgoes clique no botio Adicionar
Programa....

Encontre ¢ seleccione Projector Dell 7700FullHD a
partir da lista de programas ¢ clique em OK.

Clique em OK para confirmar as defini¢ées de
excepgoes.

Zone Alarm

Abra a Zone Alarm Firewall (Iniciar > Todos os
Programas > Zone Labs > Zone Labs Center).

Na pégina de Controlo do Programa encontre e
seleccione Projector Dell 7700FullHD a partir da
lista.

Clique com o botio direito do rato na coluna Acesso
de confianga correspondente.

Seleccione Permitir a partir do menu de contexto.

Clique com o botio direito do rato ¢ seleccione
Permitir para as colunas Accesso a Internet, Servidor
de confianga, ¢ Servidor de Internet .

98 | Utilizacdo do Projector



Fazer Token da Aplicacao

% NOTA: Esta funcionalidade aplica-se apenas aos modelos com fungéo sem
fios.

O Token da Aplicagio permite-lhe a ac¢do de Conectar e Apresentar com um
Token USB.
1 A partir do software da aplicagio, clique em E > Fazer Token da Aplicagio.

2 Fapresentado o seguinte ccrd. Clique em Seguinte.

[5] USB Auto Setup Wizard

USB Auto Setup Wizard

This wizard helps you set up 3 ISB Token which you can perform Plug
and Show through this LISE token,

To conlinue, click Next,

3 Conecte uma unidade flash a uma das portas USB do computador. Seleccione
a unidade a partir da lista e clique em Seguinte.

[ USB Auto Setup Wizard X

Plug you flash drive into any USB port on this computer, and wait for the drive letter to appear
belaw.

PO T ~| A

Utilizagdo do Projector | 99



4 Clique em Concluir para fechar o assistente.

= USB Auto Setup Wizard 5]

The wizard completed successfully

100 | Utilizagcdo do Projector



Resolucao de Problemas do
Projector

Se tiver problemas com o projector, consulte as seguintes sugestdes para resolucio
de problemas. Se o problema persistir contacte a Dell™ (consulte a seccdo
Contactar a Dell™ na pédgina 115).

Problema Solucao Possivel
Nio aparece qualquer * Certifique-se de que a tampa da lente estd
Imagem no ecra. removida e de que o projector estd ligado.

* Certifique-se de que seleccionou a origem de
entrada correcta no menu ORIGEM DE
ENTRADA.

Certifique-se de que a porta grafica externa
estd activada. Se estiver a utilizar um
computador portdtil Dell™, prima os botdes
] (Fn+F8§). Se estiver a utilizar um
computador de outra marca, consulte a
respectiva documentagio Se as imagens nio
forem apresentadas devidamente, queira
actualizar o controlador de video do seu
computador. Para os computadores Dell,
visite o suporte em support.dell.com.

* Certifique-se de que todos os cabos estio
devidamente ligados. Consulte "Ligar o
Projector” na pagina 10.

* Certifique-se de que os pinos dos conectores
ndo estdo dobrados ou partidos.

* Certifique-se de que a lampada esta
instalada correctamente (consulte
"Substituigio da limpada" na pdgina 106).

Utilize Padrio teste em Config.projetor do
menu Definicées avangadas. Certifique-se
de que as cores do padrio de teste estdo
correctas.

Resolucdo de Problemas do Projector | 101



Problema (continuacio)

Apresentagio parcial ou
incorrecta da imagem ou
deslocamento da mesma

Solucdo Possivel (continuacio)

1 Prima o botdo de Ajuste automitico
existente no controlo remoto ou no painel de
controlo.

2 Se estiver a utilizar um computador portatil
Dell™, defina a resolugio do computador
para Full HD (1920 x 1080):

a Clique com o botio direito do rato sobre o
ambiente de trabalho do Microsoft®
Windows®, clique em Propriedades ¢
seleccione o separador Definigoes .

b Verifique se a definigdo para a porta
externa do monitor apresenta os valores

1920 x 1080 pixéis.
¢ Prima as teclas [»_] (Fn+F8).

Se estiver com dificuldade em alterar a
resolugdo, ou se o seu monitor bloquear,
reinicie todo o equipamento ¢ o projector.

Se nio estiver a utilizar um computador

i ™ =
portétil Dell™, consulte a documentagio de
que dispde. Se as imagens ndo forem
apresentadas devidamente, queira actualizar o
controlador de video do seu computador. Para
computadores Dell, visite o suporte em
support.dell.com.

O ecra nido mostra a sua
apresentacao

Se estiver a utilizar um computador portatil

Dell, prima os botdes [F_] (Fn+F8) .

Imagem instdvel/trémula

Ajuste o rastreamento em Config.exibigdo do
OSD no menu Definigoes avangadas (apenas
no modo PC).

A imagem apresenta uma
barra vertical trémula.

Ajuste a frequéncia em Config.exibicio do
OSD no menu Definigdes avangadas (apenas
no modo PC).

Cor de imagem incorreta

* Se o ecrd receber o sinal de saida errado da
placa grafica, defina o tipo de sinal para RGB
em Config. imagemdo OSD no menu
Definigoes avancadas.

* Utilize Padrio teste em Config.projetor do
menu Definicoes avangadas. Certifique-se
de que as cores do padrio de teste estdo
correctas.

102 | Resolugdo de Problemas do Projector



Problema (continuacio)

A imagem nio estd focada

Solucdo Possivel (continuacio)

1 Ajuste o anel de focagem na lente do
projector.

2 Certifique-se de que o ecrd de projecgio se
encontra a distincia correcta do projector.

(3,28 ft [1,0 m] to 39,37 ft [12,0 m]).

A imagem ¢ ampliada no
modo de 16:9 do DVD

O projector detecta automaticamente o
formato de entrada do sinal. Manter4 a relacio
de aspecto da imagem projectada de acordo
com o formato de entrada do sinal com uma
definigdo Original.

Se a imagem ainda estiver esticada, ajuste a
relagio de aspecto em Config.exibi¢ao no
menu Definig¢oes avangadas do OSD.

A imagem estd invertida.

Seleccione a op¢do Config.projetor em
Defini¢oes avancadas no OSD ¢ ajuste o modo
do projector.

Alampada queimou ou emite
estalidos

Quando a lAmpada atinge o fim da sua vida
util, esta pode queimar ou pode emitir
estalidos. Se tal acontecer, o projector nio
volta a ligar. Para substituir a limpada,
consulte a sec¢do "Substitui¢io da lampada”
na pagina 106.

A luz LAMPADA est4 ambar
estdvel

Se 0 LED LAMPADA ficar ambar estavel,
substitua a lampada.

A luz LAMPADA est4 ambar
intermitente

Se a luz LAMPADA sc apresentar em Ambar
intermitente, a ligacdo ao mddulo de lampada
pode estar cortada. Verifique por favor o
modulo de lampada e certifique-se de que este
estd devidamente instalado.

Se as luzes LAMPADA ¢ Power estiverem a
piscar em Ambar, o controlador daldmpada e o
projector desligar-se-do automaticamente.

Se as luzes LAMPADA ¢ TEMP estiverem a
piscar em Ambar ¢ a luz Power estiver em azul
estdvel, a roda de cores falhou e o projector ird
desligar automaticamente.

Para sair do modo de protecgio, prima e
mantenha o botio ALIMENTACAO durante
10 segundos.

Resolucdo de Problemas do Projector | 103



Problema (continuacio)

O LED LAMP est4 ambar
estdvel

Solucdo Possivel (continuacio)

O projector sobreaqueceu. O projector
desliga-se automaticamente. Volte a ligd-lo
apos arrefecimento do mesmo. Se o problema
persistir, contacte a Dell™.

O LED TEMP esta ambar

intermitente

Se a ventoinha do projector falhar, o projector
desliga automaticamente. Tente sair do modo
do projector ao premir ¢ manter o botio
Alimentagio durante 10 segundos. Aguarde
cerca de 5 minutos por favour e tente ligar o
projector novamente. Se o problema persistir,
entre em contacto com a Dell™.

Nio ¢ apresentada nenhuma
informacio no ecra

Experimente premir o botdo Menu no painel
de controlo durante 15 segundos para
desbloquear o menu. Consulte a informacgio
sobre a op¢io Bloquear menu na pagina 49.

O controlo remoto nio estd a
funcionar correctamente ou
funciona apenas numa drea
restrita

As pilhas podem estar fracas. Verifique se o
feixe laser proveniente do controlo remoto
estd demasiado fraco. Se tal for o caso,
substitua as pilhas gastas por duas pilhas AAA

novas.

104 |

Resolugdo de Problemas do Projector



Sinais de Orientacao

Botoes de comando Indicador
Estado do Descricio —
projector ¢ Botio de TEMP LAMPADA
alimentacio (Ambar) (Ambar)
Modo de Projector no modo de suspensio. Pronto AZUL : :
suspensao para ligar. Intermitente Desligado Desligado
Modo de O projector precisa de algum tempo para AZUL Deslicado Deslicado
aquecimento aquecer e ligar. Shga Shga
Lampada ligada Projector no modo Normal, preparado para
apresentar uma imagem. AZUL Desligado Desligado
Nota: O menu ndo estd acessivel.
Modo de O projector estd a arrefecer para desligar. . .
arrefecimento AZUL Desligado Desligado
A arrefecer antes O projector demora 60 segundos a arrefecer
do modo de antes de entrar no modo de poupanga de AMBAR Desligado Desligado
Poupanca de energia. S SHEa
Energia.
O projector As aberturas de ventilagio podem estar
sobreaqueceu bloqueadas, ou a temperatura ambiente é
superior a 35 °C. Oé)roiector desliga-se
automaticamente. Certifique-se de que as . A .
entradas de ar nio estdo bloqueadas e de Desligado AMBAR Desligado
({uc a temperatura ambiente estd dentro
dos valores normais. Se o problema
persistir, entre em contacto com a Dell.
O controladorda O controlador da limpada sobreaqueceu.
lampada As entradas de ar podem estar bloqueadas.
sobreaqueceu (€] Frojector desliga-se automaticamente. AMBAR AMBAR Desligado
Volte a li§zi-lo apos arrefecimento do g ! S8
mesmo. Se o problema persistir, entre em
contacto com a Dell.
Avaria da Uma das ventoinhas falhou. O projector AMBAR
ventoinha desliga-se automaticamente. Se o problema Desligado Intermitente Desligado
persistir, entre em contacto com a Dell.
Avaria do O controlador da 1ampada falhou. O
controlador da projector desliga-se automaticamente. AMBAR AMBAR
lampada Desligue o cabo de alimentagio apos trés Intermitente Desligado Intermitente
minutos e volte a ligar o projector. Se o
problema persistir, contacte a Dell.
Avaria darodade  Nao ¢ possivel iniciar a roda de cores. O
cores projector falhou e por isso desliga-se R R
automaticamente. Desligue o cabo de AZUL AMBAR AMBAR
alimentagdo ap6s trés minutos e depois Intermitente  Intermitente
volte a ligar o projector. Se o problema
persistir, contacte a Dell.
Falha dalampada A lampada estd defeituosa. Substitua a . . AM
lampada. Desligado Desligado AMBAR
Falha - A alimentacio foi interrompida. O
alimentagio CC projector desliga-se automaticamente. AMBAR R R
+ esligue o cabo de alimentagio apds trés . Y Y
12V Deslig bo de al p Intermitente AMBAR AMBAR
minutos e depois volte a ligar o projector.
Se o problema persistir, contacte a Dell.
Aligagio ao Aligagio ao modulo de lampada pode estar
modulo de cortada. Verifique por favor o médulo de AMBAR
lampada falhou lampada e certifique-se de que este esta Desligado Desligado Intermitente

devidamente instalado. Se o problema
persistir, entre em contacto com a Dell.

Resolugdo de Problemas do Projector

| 105



Substituicao da lampada

A CUIDADQO: Antes de iniciar qualquer dos procedimentos desta sec¢@o, siga as
Instrugdes de Seguranca conforme descrito em péagina 8.

Substitua a limpada quando vir a mensagem "A lampada esta a aproximar-se
do fim da sua vida util em funcionamento total. Sugerimos a sua substituigao!
www.dell.com/lamps" no ecra. Se o problema persistir mesmo apds a substituigio
dalampada, contacte a Dell™. Para mais informacgées, consulte a sec¢do "Contacte
a Dell™na pédgina 115.

A CUIDADQO: Utilize uma lampada original para assegurar condi¢des de
funcionamento apropriadas e seguras para o projector.

A CUIDADO: A lampada fica muito quente quando esta em funcionamento. Nao
tente substituir a [Ampada até que o projector tenha arrefecido durante pelo
menos 30 minutos.

A CUIDADO: N3o toque na lampada ou no vido da mesma seja em que
circunstancia for. As lampadas dos projectores sdo muito frageis e podem
partir-se se tocar nelas. Os pedacos de vidro partido sdo agugados e podem
causar ferimentos.

A CUIDADQO: Se a lampada partir, remova todos os pedagos de vidro partido do
projector e elimine-os ou recicle-os de acordo com as leis estaduais, locais ou
federais. Para mais informacdes consulte www.dell.com/hg .

1 Desligue o projector e o respectivo cabo de alimentagio.

2 Deixe que o projector arrefeca durante pelo menos 30 minutos.

3 Desaperte os dois parafusos que seguram a

tampa da lampada, ¢ remova a tampa. @»
4 Desaperte os dois parafusos que seguram a

lampada. ’

5 Puxe a lampada pela respectiva pega
metdlica.

% NOTA: A Dell™ pode exigir a
devolucdo das lampadas substituidas
ao abrigo do estipulado na garantia.
Caso contrério, contacte a entidade
local de recolha de lixo para saber
onde fica o local de recolha de
lampadas usadas mais préximo.

6 Substitua a lampada por uma nova.

106 | Resolugdo de Problemas do Projector



7 Aperte os dois parafusos que seguram a laimpada.

8 Reponha a tampa da lampada e aperte os dois parafusos.

9 Reponha o tempo de utilizagio da lampada seleccionando "Sim" para Rep Hr
Lamp em Definicoes de Energia do OSD no menu Defini¢oes avancadas
(consulte Definigdes de Energia do menu Configuragdes Avangadas na
pagina 51). Quando for instalado um novo médulo de 1ampada, o projector
detecta-o automaticamente e restaura a duragio da lampada.

A CUIDADO: Eliminag&o de lampadas (apenas para os Estados Unidos)
(2 A LAMPADA NO INTERIOR DESTE PRODUTO CONTEM MERCURIO E DEVE
SER RECICLADA QU ELIMINADA DE ACORDO COM AS LEIS LOCAIS,
REGIONAIS OU NACIONAIS. PARA MAIS INFORMAGOES, VISITE 0 SITE
WWW.DELL.COM/HG OU CONTACTE A ELECTRONIC INDUSTRIES ALLIANCE
ATRAVES DO ENDEREGO WWW.EIAE.ORG. PARA
OBTER INFORMAGOES ESPECIFICAS ACERCA DA ELIMINAGAO DAS
LAMPADAS VISITE O SITE WWW.LAMPRECYCLE.ORG.

Resolucdo de Problemas do Projector | 107



Especificacoes

Viélvula de Luz
Brilho
Relagio de Contraste

Uniformidade
Nuamero de Pixéis
Rel. de aspecto

Cores apresentadas no
ecra
Velocidade da Roda de

Cores

Lente de Projecgio

Tamanho do Ecra de
Projecgao

Distancia de Projecgio

Compatibilidade de
Video

Fonte de Alimentacio

108 |

Especificacdes

DMD 1080p de 0,957, DarkChip2™

Intensidade luminosa de 5000 ANSI limen (méx.)
2500:1 (Natural)

10000:1 (Dindmico)

20000:1 (Estatico)

85% Tipico (Norma Japonesa - JBMA)

1920 x 1080 (1080p)

16:9

1,07 mil milhoes de cores (com Composigio de cores)
2X

F-Stop: ¥/ 2,6~2,9

Distancia focal, f=39,12~46,94 mm

1,2X Lente de Zoom manual

Relacio de projecgio =1,85~2,22 panorimico e tele
Rela¢io de deslocamento: 115 = 5%

20,3~292,9 polegadas (diagonal)

3,28~39,37 pés (1 m ~ 12 m)

Video Composto / S-video: NTSC (], M, 4.43), PAL
(B,D, G, H,I,M, N, N¢, 60), SECAM (B, D, G, K,
K1, L)

Entrada HDMI e Video componente (através de VGA
e RCA YPbPr): 1080i/p, 720p, 576i/p, 480i/p

CA universal de 100-240 V 50-60 Hz com entrada
PFC



Consumo de Energia

Audio
Nivel de Ruido

Peso
Dimensaes (L. x A x C)

Condicoes ambientais

Conectores de

entrada/saida (I/O)

Modo normal: 525 W * 10% @ 110 Vca
Modo eco: 430 W = 10% @ 110 Vca

Modo de poupanca de energia: <20 W (Rede sem
fios e Rede activadas)

Modo de suspensio: < 0,5 W (Rede, Saida VGA e
Funcio sem fios desactivada)

2 altifalantes x 5 watts RMS

39 dB(A) no Modo de funcionamento normal, 36
dB(A) no Modo econémico

7,26 kg (16 1b)
432 x 135 x 290 mm (17,01 x 5,31 x 11,42 polegadas)

Temperatura de funcionamento:
5°Ca35°C (41°F a 95°F)
Humidade: 80 % maximo
Temperatura de armazenamento:
0°Ca60°C (32 °Fa 140 °F)
Humidade: 90 % méximo
Temperatura de transporte:

-20 °C a 60°C (4 °F a 140°F)
Humidade: 90 % maximo

Alimentacdo: Um conector de alimentagio CA (3
pinos — entrada C14)

Entrada VGA: Dois conectores D-Sub de 15 pinos
(Azul), VGA-A ¢ VGA B, para sinais de entrada RGB
analdgico/Componente.

Saida VGA: Um conector D-Sub de 15 pinos (Preto)
para loop-through VGA-A.

Especificagdes | 109



110

Especificagdes

Entrada de Video componente: Um conjunto de
conector RCA (RGB) para sinal de entrada

componente.

Entrada S-Video: Um conector SVideo padrio de
4 pinos min-DIN para sinal Y/C.

Entrada de video composto: Um conector RCA
Amarelo para sinal CVBS.

Entrada HDMI: Dois conectores HDMI com suporte
para HDMI 1.3. Compativel com a especificagio
HDCP.

Entrada de Audio Analégico: Um mini conector
estéreo de 3,5 mm (Azul).

Saida de dudio varidvel: Um mini conector estéreo de
3,5 mm (Verde).

Porta USB (Tipo A): Um conector USB para o
visualizador de Fotografias/PtG (formato JPG/PPT).

Porta USB (Tipo B): Um conector mini-USB escravo
para assisténcia remota e Um conector USB para o
Monitor USB.

Porta RS232: Uma porta D-sub de 9 pinos para
comunica¢io via RS232.

Porta RJ45: Um conector RJ45 para controlo do
projector através da rede e visualizagio LAN.

Saida 12 V: Uma saida de relé maxima de 12V CC/
200 mA para controlo de ecrd automético.



Dongle Sem Fios Norma Sem Fios: IEEES02,11b/g/n

Rede Sem fios: Um conector USB WiFi (tipo A) para
o adaptador sem fios (interface USB, opcional).

Sistema Operativo: Windows 7/Vista/XP/2000, MAC
OS X

Suporte: Apresentagio de diapositivos e controlo do
projector.

Permite a ligacio de até 30 utilizadores em
simultaneo.

Ecra repartido 4 em 1. Permite a projecgio simultinea
de 4 diapositivos no ecra.

Modo de Controlo de Conferéncia.

Suporta Projecg¢io do Audio (necessdrio instalar
controlador adicional)

Suporta transmissio de video (até 720p)

Lampada Lampada Philips de 400 W substituivel pelo
utilizador (vida util até 2000 horas em modo
economico; até 1500 horas em modo normal)

% NOTA: A especificagdo de tempo de vida (til da ldmpada para qualquer
projector é exclusivamente a medi¢do da degradacgdo de brilho, e ndo é e
especificagdo do tempo que uma ld&mpada leva a falhar e a parar de emitir luz.
A vida util da lampada é definido como o tempo que uma amostra de mais de 50
porcento de lampadas levam a demonstrar uma diminuic&o de brilho em
aproximadamente 50 porcento do limen nominal para a lampada especificada.
A especificagdo da vida da lampada néo é garantida. O periodo de
funcionamento efectivo de uma lampada pode variar consoante as condigdes
de utilizagd@o e os padrdes de utilizagdo. A utilizagdo do projector em condigdes
extremas, que podem incluir ambientes poeirentos, temperaturas elevadas,
muitas horas diarias e encerramento forgado, resultarad muito sequramente na
reducdo do periodo de funcionamento ou possivel falha da ldmpada.

Especificagdes | 111



Distribuic@o dos pinos do conector RS$232

Protocolo RS232

*  Definigdes de comunicagdo

RXDTXD GND

Definigoes de ligacao

Valor

Velocidade de Transmissido

19.200

Bits de Dados

8

Paridade

Nenhuma

Bits de Paragem

1

*  Tipos de comandos

Para aceder ao menu OSD e ajustar as definigdes.

*  Sintaxe dos comandos de controlo (do PC para o projector)
[H][AC] [SoP] [CRC] [ID][SoM][COMMAND]

*  Exemplo: Comando “Ligar” (Enviar primeiro byte menos significativo)
--> 0xBE, 0xEE 0x10, 0x05, 0x00, 0xC6, OxFFE, 0x11, 0x11, 0x01, 0x00, 0x01

¢  Lista dos Comandos de Controlo

Para ver o ultimo c6digo RS232, visite o sitio Web de Suporte da Dell em:

support.dell.com.

112 | Especificagdes



Combinacao de fontes PIP

HDMI-A  HDMI-B  VGA-A  VGAB  Componente
HDMI-A Nio Nio Sim Sim Sim
HDMI-B Nio Nio Sim Sim Sim
VGA-A Sim Sim Nio Nio Nio
VGA B Sim Sim Nio Nio Nio
Componente Sim Sim Nao Nio Nio
S-Video Sim Sim Nio Nio Nio
Video Composto ~ Sim Sim Nio Nio Nio
Monitor sem fios  Nio Nio Sim Sim Sim
Monitor USB Nio Nio Sim Sim Sim
Visualizador USB  Nio Nio Sim Sim Sim
SVideo  Video Monitor Monitor  Visualizador

Composto  sem fios  USB USB
HDMI-A Sim Sim Nio Nio Nio
HDMI-B Sim Sim Nio Nio Nio
VGA-A Nio Nio Sim Sim Sim
VGA B Nio Nio Sim Sim Sim
Componente Nio Nio Sim Sim Sim
S-Video Nio Nio Sim Sim Sim
Video Composto  Nio Nio Sim Sim Sim
Monitor sem fios ~ Sim Sim Nao Nao Nao
Monitor USB Sim Sim Nio Nio Nio
Visualizador USB ~ Sim Sim Nio Nio Nio

Especificagdes

113



Modos de Compatibilidade (Analégica/Digital)

Frequéncia de

Resolugao Actualivagi 11| Sincromizagto | AR
640 x 350 70,087 31,469 25,175
640 x 480 59,940 31,469 25,175

640 x 480 p60 59,940 31,469 25,175
720 x 480 p60 59,940 31,469 27,000
720 x 576 p50 50,000 31,250 27,000
720 x 400 70,087 31,469 28,322
640 x 480 75,000 37,500 31,500
848 x 480 60,000 31,020 33,750
640 x 480 85,008 43,269 36,000
8§00 x 600 60,317 37,879 40,000
800 x 600 75,000 46,875 49,500
800 x 600 85,061 53,674 56,250
1024 x 768 60,004 48,363 65,000
1280 x 720 p50 50,000 37,500 74,250
1280 x 720 p60 60,000 45,000 74,250
1920 x 1080 i50 50,000 28,125 74,250
1920 x 1080 i60 60,000 33,750 74,250
1280 x 720 59,855 44,772 74,500
1024 x 768 75,029 60,023 78,750
1280 x 800 59,810 49,702 83,500
1366 x 768 59,790 47,712 85,500
1360 x 768 60,015 47,712 85,500
1024 x 768 §4,997 68,677 94,500
1440 x 900 59,887 55,935 106,500
1152 x 864 75,000 67,500 108,000

1280 x 960 60,000 60,000 108,000

1280 x 1024 60,020 63,981 108,000
1152 x 864 85,000 77,095 119,651

1400 x 1050 59,978 65,317 121,750

1280 X 800 84,880 71,554 122,500

1280 x 1024 75,025 79,976 135,000

1440 X 900 74,984 70,635 136,750

1680 x 1050 59,954 65,290 146,250

1280 x 960 85,002 85,938 148,500

1920 x 1080 60,000 67,500 148,500

1400 X 1050 74,867 82,278 156,000

1280 x 1024 85,024 91,146 157,000

1440 X 900 84,842 80,430 157,000

1600 x 1200 60,000 75,000 162,000

114

Especificagdes




Como contactar a Dell

Para clientes nos Estados Unidos, ligue S00-WWW-DELL (800-999-
3355).

% NOTA: Se ndo tiver uma ligago de Internet, pode encontrar as informagdes de
contacto na sua factura de compra, etiqueta de embalo, taldo, ou catalogo de
produto Dell.

A Dell™ faculta vérias opcées de servigo e suporte on-line e telefénico. A
disponibilidade varia consoante o pais ¢ o produto, ¢ alguns servigos
podem ndo estar disponiveis na sua drea. Para contactar a Dell para
vendas, suporte técnico, ou questdes de servigo ao cliente:

1 Visite support.dell.com.

2 Verifique o seu pais ou regido no menu pendente Escolha Um
Pais/Regido no fundo da pégina.

Clique em Contacte-nos no lado esquerdo da pdgina.

Seleccione a ligacio de servigo ou suporte apropriado consoante a sua
necessidade.

5 Escolha o método de contactar a Dell que seja da sua conveniéncia.

Como contactar a Dell | 115



Apéndice: Glossario

ANSI LUMEN — Norma para medigio do brilho. I calculado dividindo uma
imagem de um metro quadrado em nove rectingulos iguais, medindo a lux (ou
brilho), lendo no centro de cada rectdngulo, ¢ calculando a média destes nove
pontos.

RELAGAO DE ASPECT0 — A relacio de aspecto mais popular é a de 4:3 (4 por 3). Os
formatos de televisdo e de video por computador mais antigos apresentam uma
relagdo de aspecto de 4:3, o que significa que a largura da imagem ¢ 4/3 da altura.

Brilho — Quantidade de luz emitida por um monitor ou ecra de projecgdo ou um
dispositivo de projecgido. O brilho do projector ¢ medido em ANSI ldmen.

Temperatura da cor — A aparéncia de cor da luz branca. Temperatura da cor
baixa implica uma luz mais quente (mais amarela/vermelha) enquanto que uma
temperatura da cor alta implica uma luz mais fria (mais azul). A unidade padrio
para a temperatura da cor ¢ o Kelvin (K).

Video Componente — Um método de transmissdo de video de qualidade num
formato que consiste no sinal luminescente e em dois sinais de crominancia
separados e sdo definidos como Y'Pb'Pr' para o sinal componente analdgico e como
Y'Cb'Cr' para o sinal componente digital. O video componente estd também
disponivel nos leitores de DVD.

Video Composto — Um sinal de video que combina a luma (brilho), chroma
(cor), burst (referéncia de cor), e sync (sinais de sincronizagio horizontal e

vertical) num sinal de onda trasnportado num unico par de fios. Existem trés tipos
de formatos, nomeadamente, NTSC, PAL ¢ SECAM.

Resolucao Comprimida — Se as imagens de entrada forem de maior resolugio do
que a resolugio nativa do projector, a imagem resultante serd ajustada para a
resolugdo nativa do projector. A natureza de compressdo num dispositivo digital
implica que algum conteddo da imagem seja perdido.

Relagao de contraste— Gama de valores claros e escuros de uma imagem, ou a
relagdo entre os seus valores médximos ¢ minimos. A inddstria dos projectores
utiliza dois métodos para medicio desta relagio.
1 Full on/off — mede a intensidade da luz produzida por uma imagem toda branca
(Full on) e a intensidade da luz produzida por uma imagem toda negra (Full off).
2 ANSI - mede um padrio de 16 rectdngulos pretos e brancos alternados. A
intensidade média da luz produzida por um rectingulo branco dividida pela
intensidade média da luz produzida pelos rectingulos pretos para determinar a
relagio de contraste ANSI.

116 | Glossario



O contraste Full On/Off apresenta sempre valores superiores ao contraste ANSI
para o mesmo projector.

dB — decibél — Unidade utilizada para expressar a diferenca relativa em termos
da poténcia ou intensidade, geralmente entre dois sinais actsticos ou eléctricos,
igual a dez vezes o logaritmo comum da relagio dos dois niveis.

Diagonal do ecra — M¢étodo para medigio do tamanho de um ecr ou de uma
imagem projectada. A medigdo ¢ feita a partir de um canto até ao canto oposto.
Um ecra de 2,7 m de altura por 3,7 m de largura, tem uma diagonal de 4,6 m. Este
documento assume que as dimensées diagonais sdo para a relagio tradicional de
4:3 da imagem de computador, conforme exemplificado acima.

DHCP — Protocolo de Configuragio de Anfitrido Dinimico — Protocolo de rede
que permite que um servidor atribua automaticamente um enderego TCP/IP a um
dispositivo.

DLP®— Processamento digital de luz—Tecnologia de ecra reflexivo desenvolvida
pela Texas Instruments ¢ que utiliza pequenos espelhos manipulados. A luz passa
através de um filtro de cor e ¢ enviada para os espelhos DLP que dispoem as cores
RGB de maneira a formarem uma imagem projectada no ecrd, este sistema de
espelhos ¢ também conhecido como DMD.

DMD — Dispositivo Digital de Micro-Espelhos — Cada DMD é composto por
milhares de espelhos feitos de uma liga de aluminio inclinados e microscépicos
montados num suporte oculto.

DNS — Sistema de Nome de Dominio — Servigo de Internet que traduz nomes
de dominio em enderegos IP.

Distancia focal — Distancia que vai da superficie da lente até ao ponto de
focagem.

Frequéncia — Taxa de repeti¢do dos sinais eléctricos medida em ciclos por
segundo. Expressa em Hz (Hertz).

HDCP — Protecgido de Banda Larga para Contetdo Digital — Especificagio
desenvolvida pela Intel™ Corporation para proteger o entretenimento digital
através de uma interface digital, como DVI, HDMIL.

HDMI — Interface Multimédia de Alta Resolucio — Transporta video de alta

defini¢io comprimido assim como dudio digital e dados de controlo do dispositivo
num nico conector.

Hz (Hertz) — Unidade de frequéncia.

IEEE802.11 — Conjunto de normas para comunicagio redes de drea local sem

fios (WLAN). 802.11b/g/n usa a banda de 2,4 GHz.

Glossario | 117



Correccao keystone — Dispositivo que corrige a distorgdo de uma imagem
projectada (geralmente, a parte de cima da imagem apresenta-se larga e a parte de
baixo estreita) devido ao dngulo incorrecto de posicionamento do projector.

Distancia maxima — Distincia entre o projector e o ecrd e que permite ao
projector projectar uma imagem que seja visivel (suficientemente clara) numa sala
escura.

Tamanho maximo da imagem — Tamanho maximo de uma imagem projectada
por um projector numa sala as escuras. Este tamanho ¢ geralmente limitado pelo
alcance focal dos elementos épticos.

Distancia minima—Menor distincia a que um projector pode focar uma imagem
no ecra.

NTSC — National Television Standards Committee (Comité do Sistema Nacional
de Televisdo). Padriao Norte-Americano para video e transmissio, com um formato
de video de 525 linhas a 30 imagens por segundo.

PAL — Phase Alternating Line (Linha com Alternincia de Fase). Um padrio
Europeu para video e transmissdo, com um formato de video de 625 linhas a 25
imagens por segundo.

Inverter imagem — Capacidade que permite inverter a imagem na horizontal.
Num ambiente de projecgio frontal normal, o texto, os gréficos, etc. apresentam-
se ao contrdrio. A inversdo da imagem ¢ utilizada numa situagio de projecgio
posterior.

RGB — Red (Vermelho), Green (Verde), Blue (Azul)— Designacio utilizada
geralmente para descrever um monitor que requer sinais separados para cada uma
destas trés cores.

S-Video — Norma de transmissdo de video que utiliza um conector mini-DIN de
4 pinos para enviar a informacdo de video através de dois cabos de sinal designados
como luminéncia (brilho, Y) e crominincia (cor, C). A norma S-Video é também
referida como Y/C.

SECAM — Um padrio Francés e Internacional para video e transmissio

’
proximamente relacionado com o PAL mas com um método diferente de envio de
informacio de cor.

SSID — Service Set Identifiers (Conjunto de Identificadores do Servigo) —
Nome usado para identificar a LAN sem fios especifica a qual o utilizador pretende
conectar.

SVGA — Super Video Graphics Array — 800 x 600 pixéis.
SXGA —Super Extended Graphics Array — 1280 x 1024 pixéis.
UXGA — Ultra Extended Graphics Array —1600 x 1200 pixéis.

118 |  Glossario



VGA— Video Graphics Array—640 x 480 pixéis.

WEP — Wired Equivalent Privacy (Privacidade Equivalente a Rede Com Fios) —
M¢étodo para a encriptagio de dados de comunicagio. A chave de encriptagio ¢
criada e comunicada apenas ao utilizador em actividade, de forma que os dados de
comunicagido nio podem ser descodificados por terceiros.

XGA — Extended Video Graphics Array — 1024 x 768 pixéis.
WXGA — Wide Extended Graphics Array — 1280 x 800 pixéis.

1080p — 1080p ¢ a identificagdo resumida para um conjunto de modos de video
de alta definigaio HDTYV caracterizados por 1080 linhas horizontais de resolucio e
varrimento progressivo, o que significa que a imagem nio ¢ entrelagada como no
caso de uma exibi¢io normal em 1080i.

Lente de zoom — Lente com uma distancia focal varidvel que permite ao
operador ampliar ou reduzir a imagem.

Relacao da lente de zoom —Diferenga entre a imagem mais pequena ¢ a imagem
maior que uma lente consegue projectar a partir de uma distincia fixa. Por
exemplo, uma taxa de 1,4:1 significa que uma imagem de 3 m sem zoom mediria
4 m com 0 zoom no maximo.

Glossario | 119



Indice

A

Ajustamento da Imagem
Projectada 26
Baixar o Projector 26
baixar o projector
Pé elevatério 26
Roda para ajustamento da
inclinagio 26
Botio de elevagio 26
Elevar o Projector 26

Ajustamento do Zoom ¢ da
Focagem do Projector 27
Anel de focagem 27
Anel de zoom 27
Bloqueio de deslocamento da
lente 27
Botio de deslocamento
horizontal da lente 27
Botio de deslocamento vertical
da lente 27
Porta lateral 27

assisténcia
como contactar a Dell 115

C
Contactar a Dell 7, 104, 106

Controlo Remoto 32
Receptor IV (Infravermelhos) 31

120 | indice

D

Dell
Contactos 115

E

Especificacoes

Audio 109

Brilho 108

Compatibilidade de Video 108

Condi¢oes ambientais 109

Conectores de entrada/saida
(I/O) 109

Consumo de Energia 109

Cores apresentadas no ecrd 108

Dimensoes 109

Distancia de Projecgio 108

Fonte de Alimentagio 108

Lente de Projecgio 108

Nivel de Ruido 109

Numero de Pixéis 108

Peso 109

Protocolo RS232 112

Relacdo de Contraste 108

Tamanho do Ecra de Projecgio
108

Uniformidade 108

Vilvula de Luz 108

Velocidade da Roda de Cores
108



L

Ligacao do Projector

ao Computador 12

Cabo 3 RCA para Video
Componente 3 RCA
(Macho para Macho) 20

Cabo de alimentagio 12, 13, 14,
15, 17, 18, 19, 20, 21, 22,
23, 24

Cabo de HDMI 21, 22

Cabo de sinal de video composto
18

Cabo RS232 (D-sub de 9 pinos
fémea para inversor de fase
pino 2-3 fémea) 14, 24

Cabo S-Video 17

Cabo USB para USB 12

Cabo USB-A para USB-B 15

Cabo VGA para VGA 12, 13

Cabo VGA para YPbPr 19

Ecra de projecgio motorizado 23

Ficha 12 V CC 23

Ligacio a um Computador com
um cabo RS232 14, 15

Ligacdo com um Cabo de HDMI
21

Ligacdo com um Cabo de sinal
Componente 19

Ligagdo com um cabo de sinal
composto 18

Ligagdo com um Cabo S-Video
17

Ligar/Desligar o Projector
Desligar o Projector 25
Ligar o Projector 25

numeros de telefone 115

0

OSD (Informagio Apresentada no
Ecra) 37
AJUDA 54
AJUSTE AUTOMATICO 38
BRILHO/CONTR. 39
DEFINICOES AVANCADAS
40
ENTRADA DE AUDIO 40
IDIOMA 54
MODO DE VIDEO 39
ORIGEM DE ENTRADA 37
ORIGEM DE ENTRADA
MULTIPLOS
MONITORES 38
VOLUME 40

P
Painel de Controlo 30

Portas de Ligacdo

Conector de entrada de dudio 10

Conector de entrada de video
componente 10

Conector de entrada VGA B
(D-sub) 10

Conector de entrada VGA-A
(D-sub) 10

Conector de Monitor USB Tipo
USB-A 10

Conector de Monitor USB Tipo
USB-B 10

indice | 121



122

Conector de saida CC +12V 10

Conector de saida de dudio 10
Conector de saida VGA-A
(monitor loop-through) 10

Conector de video composto 10

Conector do cabo de
alimentacio 10

Conector HDMI-A 10

Conector HDMI-B 10

Conector mini-USB (Mini Tipo

B) para controlo remoto 10
Conector RJ45 10
Conector RS232 (D-sub) 10
Conector S-Video 10

Conector WikFi USB (Tipo A) 10

Ranhura de cabo de seguranga
10

Resolugio de problemas 101
Contactar a Dell 101

)
Substituicdo da lampada 106

U

Unidade Principal 8
Botdo de elevacio para
ajustamentos de altura 8
Botao de focagem 8
Lente 8
Painel de controlo 8
Receptor IV (Infravermelhos) 8

| indice

Tampa da lente 8



	Índice
	1 O seu Projector Dell 7
	2 Ligar o Projector 10
	3 Utilização do Projector 25
	4 Resolução de Problemas do Projector 101
	5 Especificações 108
	6 Como contactar a Dell 115
	7 Apêndice: Glossário 116

	O seu Projector Dell
	Sobre o Projector
	Vista Superior


	Ligar o Projector
	Instalar o Dongle Sem Fios Opcional
	Ligação ao Computador
	Ligar um Computador Usando um Cabo VGA
	Circuito de Ligação de Monitor (Monitor Loop-Through) Usando Cabos VGA
	Ligação a um computador com um cabo RS232
	Ligação a um Computador através do Cabo USB
	Ligação a um Computador através de um Adaptador Sem Fios (Opcional)

	Ligação a um leitor de DVD
	Ligação a um leitor de DVD usando um cabo S-vídeo
	Ligação a um Leitor de DVDs com um Cabo de Vídeo Composto
	Ligação a um Leitor de DVDs com um Cabo de Sinal Componente
	Ligação a um Leitor de DVD com um Cabo de Vídeo Componente 3 RCA
	Ligação a um Leitor de DVDs Usando um Cabo HDMI

	Ligação a Uma Rede de Área Local (LAN)
	Para projectar uma imagem e controlar o projector conectado a uma rede usando um cabo RJ45.
	Opções de Instalação Profissional: Instalação para Controlo de Ecrã Automático
	Ligação Com Caixa de Controlo Comercial RS232


	Utilização do Projector
	Ligar o Projector
	Desligar o Projector
	Ajustamento da Imagem Projectada
	Elevar o Projector
	Baixar o Projector

	Ajustamento do Zoom e da Focagem do Projector
	Ajustamento do Tamanho da Imagem Projectada
	Utilização do Painel de Controlo
	Utilizar o Controlo Remoto
	Instalação das Pilhas do Controlo Remoto
	Distância de Funcionamento Com o Controlo Remoto
	Utilização da Informação Apresentada no Ecrã (OSD)
	ORIGEM DE ENTRADA
	ORIGEM DE ENTRADA WIR./USB

	AJUSTE AUTOMÁTICO
	BRILHO/CONTR.
	MODO DE VÍDEO
	VOLUME
	ENTRADA DE ÁUDIO
	Def. Avanç.
	IDIOMA
	AJUDA

	Instalação de Rede Sem Fios
	Activar a Rede Sem Fios no Projector
	Instalar o Software da Aplicação de Rede Sem Fios no Seu Computador
	Inicie a aplicação de rede sem fios
	Iníciar sessão
	Compreender os Botões
	Modo de Projecção

	Projectar uma Apresentação
	Modo de vídeo
	Taxa de tramas da Apresentação através de Rede Sem Fios

	Utilizar o Menu


	Instalação da Presentation to Go (PtG)
	Visualizador PtG
	Visualizador de Fotos
	Introdução à Função PtG/Foto
	Síntese da função PtG
	Síntese da Função Fotografia
	Introdução aos botões
	Instalar o software da aplicação PtG Converter no seu computador
	Utilizar o PtG Converter

	Instalação da projecção do áudio
	Activar a rede sem fios ou a LNA no projector
	Instalar o Software da Aplicação de Rede Sem Fios no Seu Computador
	Iniciar a Aplicação Sem Fios
	Iniciar sessão

	Instalação de Sequência de vídeo
	Formato de suporte de sequência de vídeo
	Activar a rede sem fios ou a LNA no projector
	Instalar o Software da Aplicação de Rede Sem Fios Dell no Seu Computador
	Inicie a aplicação de rede sem fios
	Iníciar sessão

	Gerir o Projector a Partir da Gestão Web
	Configurar a Definição de Rede
	Aceder à Gestão Web
	Página de Início
	Trasnferir o Software da Aplicação Sem Fios
	Controlo de conferência
	Propriedades de Gestão
	Admin
	Estado do sistema
	Configuração de rede
	Configuração da projecção
	Alterar senhas
	Repor predefinições
	Actualização do firmware
	Actualização do projector
	Painel de Controlo do Projector
	Definições de Alerta
	Reiniciar sistema
	Perguntas Frequentes:
	Configuração da Firewall e Perguntas Frequentes



	Fazer Token da Aplicação

	Resolução de Problemas do Projector
	Sinais de Orientação
	Substituição da lâmpada

	Especificações
	Distribuição dos pinos do conector RS232
	Protocolo RS232
	Combinação de fontes PIP
	Modos de Compatibilidade (Analógica/Digital)

	Como contactar a Dell
	Apêndice: Glossário

